
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2023. gada 6. decembrī Nr. 12 (168) bezmaksas

Alūksnes Novada VēstisAlūksnes Novada Vēstis

Ievērojams kāpums novada 
pedagogu un atbalsta 
personāla atalgojumā
 Alūksnes novada 
pašvaldības īstenotās 
izglītības iestāžu tīkla 
reformas pamatmērķis 
bija izglītības kvalitātes 
paaugstināšana. 
Viens no sasniedzamajiem 
reformas rezultātiem 
bija pedagogu atalgojuma 
palielinājums. 
Novembrī apkopotie 
dati apliecina, ka šis 
mērķis ir sasniegts.

 Izglītības pārvaldes 
apkopotā informācija 
liecina, ka pirms izglītības 
tīkla reformas, 2022./2023. 
mācību gadā, vidējais 
bruto atalgojums bija 
641 EUR un pedagogu 
noslodze - vidēji 0,74 likmes.

 Šobrīd vidējā bruto 
alga ir pieaugusi vairāk 
nekā uz pusi un sasniedz 
1368 EUR, un vidējā noslodze 
tagad ir viena likme.

 Alūksnes novada pašvaldība 
ir pabeigusi Kohēzijas 
fonda atbalstītā projekta 
“Epidemioloģiski droša 
tūrisma un dabas izziņas 
infrastruktūras tīkla izveide 
aizsargājamo ainavu apvidū 
“Veclaicene” biotopu un 
sugu dzīvotņu labvēlīga 
aizsardzības stāvokļa 
sasniegšanai” īstenošanu 
aizsargājamo ainavu apvidū 
“Veclaicene”.

 Aizsargājamo ainavu 
apvidus “Veclaicene” teritorijas 
attīstība ir noteikta Alūksnes 
novada attīstības programmā. 
Projekta mērķis bija izveidot 
kvalitatīvu, epidemioloģiski 
drošu tūrisma un dabas 
izziņas infrastruktūras tīklu un 
kompleksu apsaimniekošanas 
risinājumu ieviešanu šajā 
teritorijā, lai mazinātu 
antropogēno slodzi un vides 
piesārņojuma iespējamo 
ietekmi uz īpaši aizsargājamiem 
biotopiem un sugām. Projekta 
aktivitātes iekļautas teritorijas 
Dabas aizsardzības plānā, 

kura izstrādē piedalījusies arī 
pašvaldība.

 Projektā īstenotas jau virkne 
dažādu aktivitāšu un rudenī 
pabeigta piebraucamā ceļa 
un automašīnu stāvlaukuma 
izbūve pie Ķauķu kalna. Šī 
jaunā infrastruktūra atslogos 
netālu esošā Dēliņkalna dabas 
teritoriju, kur apmeklētāju skaits 
pārsniedz teritorijas un esošās 
infrastruktūras kapacitāti. Pie 
Ķauķu kalna ir izbūvēts atbilstoša 
platuma braucamais ceļš 

“V385-Ķauķu kalns”, kas ved no 
autoceļa Kaktiņi-Sauleskalns. 
Autovadītājiem jāņem vērā, ka 
nogriežoties no autoceļa 
Kaktiņi-Sauleskalns ir uzstādīta 
masas ierobežojuma zīme 
3,5 t. Ķauķu kalna pakājē 
izveidots automašīnu 
stāvlaukums ar apgriešanās 
laukumu autobusiem. Pie 
stāvlaukuma uzstādītas tualetes, 
galdi ar soliem, atkritumu urnas 
un velonovietnes.

Turpinājums 5. lappusē

Pie Ķauķu kalna izveidots piebraucamais ceļš, stāvlaukums, atpūtas vieta ar galdiņiem un soliem un tualeti
Evitas Aplokas foto

 Alūksnes Ziemassvētku 
tirdziņam ir pieteikušies ap 
40 dažādi tirgotāji. Tirdziņš 
notiks pie Alūksnes Tūrisma 
informācijas centra - Ojāra 
Vācieša un Pilssalas ielā 
16. decembrī.

 Tirgošanās sāksies no pulksten 
9.00, kad tirdziņu atklāt ierasties 
un kopā ar tirgotājiem un 
pircējiem Alūksnes ziemu baudīt 
apsolījis pats Ziemassvētku vecītis 
ar palīgiem! Pulksten 10.00 
gan jau viņš dosies veikt savus 
pienākumus Alūksnes novada 
Kultūras centrā.
 Taču ap pulksten 11.00 tirdziņu 
apciemos cits brīnišķīgs viesis - 
alūksniešiem jau pazīstamais 

lielais baltais Lāčuks svētkiem. 
Kopā ar viņu varēs uzņemt arī 
kādus foto atmiņai.
 Tirdziņā varēs ne tikai 
iegādāties ko gardu svētku 
galdam un dāvanas tuvajiem, 
bet arī vienkārši jauki pavadīt 
laiku. Rīkotāji būs parūpējušies 
par omulīgu atmosfēru – 
ugunskuriem, pie kā sasildīties, 
varēs iegādāties karstu zupu 
un karstos dzērienus, un būs 
arī stāvgaldi, pie kā tos ērti 
nobaudīt.
 Turpat pie Tūrisma informācijas 
centra varēs izmēģināt parkā 
izveidoto slēpošanas trasīti, bet 
laukumā Skolas ielā – slidotavu.
 Aicinām ikvienu omulīgā 
atmosfērā baudīt ziemu Alūksnē!

Baudi ziemu 
Alūksnē!

Noslēdzies projekts 
aizsargājamo ainavu apvidū 
“Veclaicene”



2. Alūksnes Novada Vēstis 06.12.2023.

Var izteikt viedokli 
par licencētās 
makšķerēšanas 
Alūksnes ezerā 
nolikuma projektu

No 1. līdz 14. decembrim 
ikviens interesents var 
izteikt viedokli par 
sagatavoto Alūksnes 
novada pašvaldības 
domes saistošo noteikumu 
projektu “Par licencēto 
makšķerēšanu Alūksnes 
ezerā”.

Ar saistošajiem noteikumiem 
tiek apstiprināts nolikums, 
kas nosaka kārtību, kā 
tiek organizēta licencētā 
makšķerēšana Alūksnes ezerā.
Ar saistošo noteikumu un 
licencētās makšķerēšanas 
nolikuma projektu var 
iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnes www.aluksne.lv 
sadaļā Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība/Viedokļa izteikšana 
par saistošo noteikumu 
projektiem. Savu viedokli par 
saistošo noteikumu projektiem 
iedzīvotāji var izteikt brīvā 
formā vai izmantojot anketas, 
kas pieejamas iepriekš 
minētajā tīmekļvietnes 
www.aluksne.lv sadaļā.
Viedokli par saistošo 
noteikumu projektiem 
izziņotajā termiņā var iesniegt 
kādā no šiem veidiem:
•  nosūtot kā elektronisku 
iesniegumu uz pašvaldības 
e-adresi portālā www.latvija.
gov.lv,
•  nosūtot elektroniski 
parakstītu iesniegumu uz 
e-pasta adresi 
priekslikumi@aluksne.lv,
•  nogādājot pašvaldībā 
pašrocīgi parakstītu 
iesniegumu vai aizpildot 
iesnieguma veidlapu Valsts 
un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas 
centros Alūksnes novada 
pašvaldības administratīvajā 
ēkā Dārza ielā 11, Alūksnē, 
Alūksnes novadā, vai pagastu 
bibliotēkās to darba laikā,
•  nosūtot pa pastu Alūksnes 
novada pašvaldībai, Dārza 
ielā 11, Alūksnē, Alūksnes 
novadā, LV-4301 (pasta 
zīmogam uz aploksnes 
jāsakrīt ar attiecīgo saistošo 
noteikumu projekta viedokļu 
izteikšanai izsludinātā termiņa 
pēdējo dienu).

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 7340 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

 Alūksnes novada 
pašvaldības domes 30. 
novembra sēdē piedalījās 
15 deputāti un izskatīja 79 
darba kārtības jautājumus.

 Dome pieņēma šādus lēmumus:

 Nodot atsavināšanai pašvaldības 
īpašumu – neapbūvētas 
zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumiem 3680 007 0305 
un 3680 007 0432, “Kadiķi 1”, 
Pededzes pagastā, 
4,26 ha kopplatībā, pārdodot 
par brīvu cenu bijušajam zemes 
lietotājam. Uzdot nosacītās cenas 
noteikšanu un atsavināšanu veikt 
Īpašumu atsavināšanas komisijai.

 Nodot atsavināšanai pašvaldības 
īpašumu – neapbūvētu zemes 
starpgabalu ar zemes vienības 
kadastra apzīmējumu 3668 
010 0505, “Dzērves”, Liepnas 
pagastā, kas sastāv no 
zemesgabala 0,9200 ha platībā, 
pārdodot atklātā izsolē noteiktam 
personu lokam pievienošanai 
pierobežas īpašumam. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
atsavināšanu veikt pašvaldības 
Īpašumu atsavināšanas komisijai. 
Izsoles noteikumus un rezultātus 
publicēt www.aluksne.lv.

 Izskatot bijušā zemes lietotāja 
mantinieka pilnvarotās personas 
iesniegumu, nodot atsavināšanai 
pašvaldības īpašumu – 
neapbūvētu zemes vienību ar 
kadastra apzīmējumu 3668 
010 0194, “Kalniņi 1”, Liepnas 
pagastā, 10,91 ha platībā, 
pārdodot par brīvu cenu bijušā 
zemes lietotāja mantiniekam. 
Uzdot nosacītās cenas noteikšanu 
un atsavināšanu veikt Īpašumu 
atsavināšanas komisijai.

  Izskatot bijušā zemes lietotāja 
pilnvarotās personas iesniegumu, 
nodot atsavināšanai pašvaldības 
īpašumu – neapbūvētu zemes 
vienību ar kadastra apzīmējumu 
3656 009 0079, “Mazās 
Kalnadruvas”, Jaunalūksnes 
pagastā, 0,0793 ha platībā, 
pārdodot par brīvu cenu 
bijušajam zemes lietotājam. 
Uzdot nosacītās cenas noteikšanu 
un atsavināšanu veikt Īpašumu 
atsavināšanas komisijai.

 Secinot, ka izdevumi, kas 
nepieciešami, lai savestu kārtībā 
dzīvošanai derīgā stāvoklī 
dzīvokli “Liepna 4”-1, Liepnā, 
Liepnas pagastā, bet vēlāk arī 
administrēšanas un uzturēšanas 
izdevumi, nav samērojami ar 
īpašuma faktisko vērtību un 
izmantošanas iespējām, atzīt, ka 
minētais pašvaldības dzīvoklis 
nav derīgs dzīvošanai. Nodot 
atsavināšanai dzīvokli ar kopējo 
platību 41,6 m² un ar to saistītām 
kopīpašuma domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu mājas un 
zemes, pārdodot izsolē. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
dzīvokļa īpašuma atsavināšanu 
veikt Īpašumu atsavināšanas 
komisijai.

 Nodot atsavināšanai nekustamā 
īpašuma “Kopmītne”, Malienas 
pagastā, kadastra Nr. 3672 002 
0297 sastāvā esošu, apbūvētu 
zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu 3672 002 0297, 
0,4200 ha platībā, pārdodot 

par brīvu cenu uz zemesgabala 
esošu, zemesgrāmatā ierakstītu 
ēku īpašniekam. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
atsavināšanu veikt Īpašumu 
atsavināšanas komisijai.

 Nodot atsavināšanai 
pašvaldības nekustamo īpašumu 
“Pagastmāja”, Māriņkalnā, 
Ziemera pagasta, īpašuma 
kadastra Nr. 3696 005 0252, 
kas sastāv no nedzīvojamās 
ēkas (administratīvā ēka) un 
zemesgabala 0,2766 ha platībā. 
Noteikt atsavināšanas veidu 
– pārdošana izsolē. Nosacītās 
cenas noteikšanu un izsoles 
organizēšanu uzdot veikt 
Īpašumu atsavināšanas komisijai. 
Izsoles noteikumus un rezultātus 
publicēt www.aluksne.lv.

 Secinot, ka, lai pašvaldība 
izmantotu pirmtiesības, 
paturot sev dzīvokļa īpašumu 
Torņa ielā 1-17, Alūksnē, ar 
kadastra numuru 3601 900 
1838, pašvaldības funkciju 
īstenošanai, nepieciešami būtiski 
finanšu līdzekļi nekustamā 
īpašuma iegādei un savešanai 
dzīvošanai derīgā stāvoklī, kas 
nav samērojami ar īpašuma 
faktisko vērtību,  nepārņemt 
pašvaldības īpašumā minēto 
dzīvokļa īpašumu. Atļaut 
Vidzemes apgabaltiesas iecirkņa 
zvērinātam tiesu izpildītājam 
turpināt dzīvokļa īpašuma 
atsavināšanas procesu kreditoru 
pretenziju apmierināšanai.

 Izdarīt grozījumu domes 
26.10.2023. lēmumā Nr. 295 
“Par dzīvojamās mājas Pils 
ielā 76, Alūksnē, Alūksnes 
novadā, dzīvokļa īpašumam 
Nr.1 piederošo zemesgabala 
kopīpašuma domājamo 
daļu nodošanu īpašumā bez 
atlīdzības”, aizstājot visā tekstā 
skaitļus “395/1514” ar skaitļiem 
“395/1513” .

 Izdarīt grozījumu domes 
26.10.2023. lēmumā Nr. 296 
“Par dzīvojamās mājas Pils 
ielā 76, Alūksnē, Alūksnes 
novadā, dzīvokļa īpašumam 
Nr.3 piederošo zemesgabala 
kopīpašuma domājamo 
daļu nodošanu īpašumā bez 
atlīdzības”, aizstājot visā tekstā 
skaitļus “310/1514” ar skaitļiem 
“310/1513” .

Izdarīt grozījumus ar pašvaldības 
domes 2016. gada 28. janvāra 
lēmumu Nr. 16 apstiprinātajā 
Zemes lietu komisijas nolikumā, 
papildinot tā 2. punktu ar 
jaunu funkciju: “2.9. Pieņemt 
lēmumus par daudzdzīvokļu 
dzīvojamai mājai funkcionāli 
nepieciešamo zemesgabalu un 
par daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai funkcionāli nepieciešamā 
zemesgabala pārskatīšanu.” 
un nolikuma 2.1. apakšpunktu 
izteikt šādā redakcijā: “2.1. 
Izvērtēt zemes ierīcības projektu 
izstrādes nepieciešamību un 
izsniegt zemes ierīcības projektu 
izstrādes nosacījumus, apstiprināt 
zemes ierīcības projektus 
un zemes ierīcības projektu 
grozījumus.”

 Lai nodrošinātu parakstu 
vākšanu tautas nobalsošanas 
ierosināšanai par apturētā 

likuma “Grozījumi Notariāta 
likumā” atcelšanu, Alūksnes 
novadā noteikt divas parakstu 
vākšanas vietas: pašvaldības 
administratīvajā ēkā, Dārza ielā 
11, Alūksnē un Alūksnes novada 
pagastu apvienības pārvaldes 
ēkā, “Pagastnams”, Alsviķos, 
Alsviķu pagastā,

 Sakarā ar to, ka no 
2024. gada 1. janvāra 
pašvaldības aģentūra “SPODRA” 
turpinās darbu kā pašvaldības 
iestāde, izdot saistošos 
noteikumus Nr. 41/2023 “Par 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 25. maija 
saistošo noteikumu Nr.14/2023 
“Par Alūksnes novada 
pašvaldības aģentūras “SPODRA” 
maksas pakalpojumiem un to 
cenrādi” atzīšanu par spēku 
zaudējušiem”. Tā vietā apstiprināt 
pašvaldības iestādes “SPODRA” 
sniegtos maksas pakalpojumus, 
to cenrādi, maksāšanas kārtību 
saskaņā ar cenrādi. Lēmums 
stāsies spēkā ar 2024. gada 
1. janvāri.

 Apstiprināt noteikumus 
Nr. 2/2023 “Alūksnes novada 
pašvaldības Valsts un pašvaldību 
vienoto klientu apkalpošanas 
centru klientu apkalpošanas 
noteikumi”.

 Apstiprināt Eiropas Sociālā 
fonda projekta “Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai” 
ietvaros izstrādāto rīcības 
programmu “Priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas 
prevencijas sistēma un ieviešanas 
plāns” Alūksnes novadā.

Ar 1. decembri izdarīt grozījumus 
pašvaldības domes  23.08.2018. 
lēmumā Nr. 298 “Par  
Alūksnes Tūrisma informācijas 
centra sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem”, Alūksnes 
Bānīša stacijas ekspozīcijas 
cenrādi papildinot ar diviem 
jauniem pakalpojumiem: 
tematiskās akcijas (tūrisma 
klusajā sezonā, ne biežāk 
kā 2 reizes gadā - vienam 
apmeklējumam ar atlaidi 
50% apmērā, kompleksais 
piedāvājums (piepārdošanas 
produkts – vairāku tūrisma 
objektu kompleksā piedāvājumā) 
– vienam apmeklējumam ar 
atlaidi 15% apmērā.

 Ar 1. decembri izdarīt 
grozījumus pašvaldības domes 
18.06.2021. lēmumā Nr. 
175 “Par Alūksnes Tūrisma 
informācijas centra sniegtajiem 
maksas pakalpojumiem”, 
ekspozīcijas “Marienburgas 
Astotais brālis” cenrādi 
papildinot ar diviem jauniem 
pakalpojumiem: tematiskās 
akcijas (tūrisma klusajā sezonā, 
ne biežāk kā 2 reizes gadā 
- vienam apmeklējumam ar 
atlaidi 50% apmērā, kompleksais 
piedāvājums (piepārdošanas 
produkts – vairāku tūrisma 
objektu kompleksā piedāvājumā) 
– vienam apmeklējumam ar 
atlaidi 15% apmērā.

 Aktualizēt Alūksnes novada 
attīstības programmas 2022.-
2027. gadam Investīciju plānu 
2022.-2027. gadam, izsakot 

to jaunā redakcijā. Lūdzam ar 
aktualizēto plānu iepazīties 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Dokumenti/Attīstības 
programma.

 Atbalstīt projekta “Publiskās 
ārtelpas attīstīšana Alūksnes 
pilsētas funkcionālajā teritorijā” 
īstenošanas pieteikuma 
iesniegšanu Centrālajā finanšu 
un līgumu aģentūrā. Apstiprināt 
projekta indikatīvās izmaksas 
līdz 984 162 EUR, tajā skaitā 
pašvaldības līdzfinansējums 
līdz 498 560 EUR. Projekta 
pieteikuma atbalsta gadījumā, 
nodrošināt līdzfinansējumu no 
pašvaldības 2024. un 
2025. gada budžeta līdzekļiem. 
Projekts paredz Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas un 
Alūksnes vidusskolas ēku Glika 
ielā 10 apkārtnes labiekārtošanu.

 Izdarīt domes 25.01.2018. 
lēmumā Nr. 33 “Par noteikumu 
Nr. 1/2018 “Par Alūksnes 
novada pagastu teritoriālo 
vienību infrastruktūras un 
vides kvalitātes uzlabošanas 
mērķprogrammu 2018.-2023. 
gadam” izdošanu” redakcionālus 
grozījumus, precizējot lēmuma 
tiesisko pamatojumu, pagarinot 
mērķprogrammas termiņu 
līdz 2024. gadam un attiecīgi 
precizējot termiņu tekstā un 
lēmuma nosaukumā, kā arī 
pagarinot atlikušo līdzekļu 
izmantošanu 2024. gadā. 

 Atbalstīt Alūksnes novada 
pagastu teritoriālo vienību 
infrastruktūras un vides 
kvalitātes uzlabošanas projektu 
“Pededzes centra labiekārtošanas 
darbu projekta izstrāde”, ar 
indikatīvo summu 3791 EUR. 
Plānots izstrādāt tehnisko 
dokumentāciju publiskā ielu 
apgaismojuma izbūvei Pededzes 
pagasta centrā un izbūvēt 
aptuveni 400-500 metru garu 
publiskajam apgaismojumam 
nepieciešamo elektrības kabeļa 
līniju ar 6-7 apgaismojuma 
balstiem, kas aprīkoti ar 
mūsdienīgiem energoefektīviem 
LED gaismekļiem. Pēc iepirkuma 
procedūras un/vai tirgus 
izpētes rezultātu izziņošanas, 
projektu iesniedzējam informēt 
Finanšu komiteju par precizēto 
finansējuma apmēru.

 Ņemot vērā pašvaldības 
konkursa nolikumu ziemas 
rallija sporta pasākuma 
realizēšanai, pretendentu 
projektu izvērtēšanas komisijas 
lēmumu, nodot biedrībai “RALLY 
ALŪKSNE” sporta un aktīvās 
atpūtas pasākuma “Ziemas 
auto rallija sacensības “Alūksne 
2024”” sarīkošanu un piešķirt 
finansējumu 20000 EUR. 
Alūksnes Sporta skolai slēgt 
līdzdarbības līgumu ar biedrību 
par pasākuma sarīkošanu.

 Valsts budžeta finansējumu 
5,00 EUR apmērā mācību 
līdzekļu iegādei mazākumtautību 
valodas un kultūrvēstures 
interešu izglītības programmas 
apguvei 2023. gadam piešķirt 
Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centram. Finansējums izlietojams 
līdz 31. decembrim.

Turpinājums 3. lappusē

Sēdes 
 

Sociālā, izglītības 
un kultūras komiteja

13. decembrī 10.00

Attīstības komiteja   
18. decembrī 10.00 

Finanšu komiteja  
21. decembrī 10.00

Domes sēde   
28. decembrī 10.00

Sēdes notiek 1. stāva zālē, 
Dārza ielā 11, Alūksnē. 

Domes sēdes tiešraide 
vērojama www.aluksne.lv. 

Domes 30. novembra sēdes lēmumi



3.Alūksnes Novada Vēstis06.12.2023.

Apmeklētāju pieņemšana decembrī

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki decembrī

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 
centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, 

lai pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un 
pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai 

rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. 
Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteik-
ti katra mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra 

mēneša otrā un ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
4. un 18. decembrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars FOMINS 
4. un 18. decembrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
4. un 18. decembrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis SADOVŅIKOVS
4. un 18. decembrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
4. un 18. decembrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30 
8. un 22. decembrī no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00

Izpilddirektors I. BERKULIS un Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldes vadītāja  
I. SNIEDZE apmeklētājus pieņem:

15. decembrī no plkst. 11.30 līdz plkst. 12.45 Liepnas pagastā bibliotēkā – Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā,  

no plkst. 13.15 līdz plkst. 14.30 Mālupes pagastā bibliotēkā – Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā,  

no plkst. 14.45 līdz plkst. 15.45 Malienas bibliotēkā – Valsts un pašvaldības vienotajā klientu  
apkalpošanas centrā

Deputāts Datums Laiks Vieta

Arturs DUKULIS Darba dienās darba laikā
Pieteikties, zvanot iepriekš Valsts un 

pašvaldības vienotajam Klientu apkalpošanas 
centram

Artūrs GRĪNBERGS 18.12.2023. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 26498068

Verners KALĒJS 15.12.2023. 13.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29406242

Maruta KAULIŅA 15.12.2023. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29710918

Līga LANGRATE Darba dienās darba laikā Pieteikties pa tālruni 29343519

Modris LAZDEKALNS 18.12.2023. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29285514

Ilze LĪVIŅA 04.12.2023. 8.00-10.00 Alūksnes vidusskolā, Kanaviņu ielā 14

Druvis MUCENIEKS
Darbdienās 8.00-17.00

Valsts un pašvaldības vienotajā 
Klientu apkalpošanas centrā Dārza ielā 1118.12.2023.

28.12.2023.
9.00-10.00 
9.00-10.00

Modris RAČIKS 19.12.2023. 10.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29414680

Laimonis SĪPOLS 18.12.2023. 14.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 26431206

Jānis SKULTE 06.12.2023. 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29276883

Zināmi grantu 
konkursa rezultāti
 Alūksnes novada pašvaldība 
rudenī izsludināja grantu 
konkursu jaunajiem 
uzņēmējiem ar iespēju iegūt 
līdz 3000 EUR finansējumu 
pamatlīdzekļu iegādei jauna 
uzņēmuma izveidošanai 
vai esošā attīstīšanai. 
Līdzfinansējums tiek piešķirts 
no pašvaldības budžeta.

 Konkursa vērtēšanas komisija, 
ņemot vērā pieejamo 
finansējumu, pieņēma lēmumu 
atbalstīt četrus no konkursam 
iesniegtajiem septiņiem 
pretendentu pieteikumiem. 
Pilnā apmērā ar pieprasīto 
līdzfinansējumu tika atbalstīti 
šādi komersanti: 

 SIA “ANNAS VAIROGI” ar 
projekta ideju – “Ģimenes 
izklaides un atpūtas centra 
“Bānīša brīnumzeme” izveide”. 
Piešķirts līdzfinansējums 

3000 EUR apmērā;

 SIA “ĶAUĶU KALNS” ar projekta 
ideju - “Kalnu slēpošanas un 
distanču slēpošanas inventāra 
apkopes pakalpojums”. Piešķirts 
līdzfinansējums 2999,19 EUR 
apmērā;

 SIA “IMPRESS PRINT” ar projekta 
ideju – “Impress izaugsmei”. 
Piešķirts līdzfinansējums  
1815 EUR apmērā.

 Vērtēšanas komisija lēma 
daļēji atbalstīt komersantu 
SIA “HAWASPOT” ar projekta 
ideju – “Kapu labiekārtošanas 
pakalpojums”. Piešķirts 
līdzfinansējums 2185,81 EUR 
apmērā.

Sanita Spudiņa,
Alūksnes novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpinājums no 2. lappuses

 Izdalīt no atsavināšanas 
procesā iegūtajiem līdzekļiem 
finansējumu 5 523,00 EUR 
apmērā Alūksnes vidusskolai 
divpusēju metāla drēbju 
pakaramo ar apavu plauktiem 
iegādei.

 Izdalīt no atsavināšanas 
procesā iegūtajiem līdzekļiem 
finansējumu 12 100,00 EUR 
apmērā Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijai aktu zāles 
skatuves un logu aizkaru iegādei 
un uzstādīšanai. 

 Izdalīt finansējumu 
7 500,00 EUR apmērā Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
pārvaldei, lai nodrošinātu 
skolēnu pārvadāšanu 
ar sabiedriskā maršruta 
autobusiem.

 Izdalīt no atsavināšanas 
procesā iegūtajiem līdzekļiem 
finansējumu 12 052,00 EUR 

apmērā Alūksnes vidusskolai, 
ēkas Kanaviņu ielā 14, Alūksnē, 
virtuves telpu remontam. 

 Izdot saistošos noteikumus 
Nr.42/2023 “Par grozījumiem 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 30. marta 
saistošajos noteikumos 
Nr. 1/2023 “Par Alūksnes 
novada pašvaldības budžetu 
2023. gadam””.

 Izdarīt grozījumus 
pašvaldības iestādes “Centrālā 
administrācija” nolikumā. 
Grozījumi paredz, ka no 
2024. gada 1. janvāra tiek 
apvienotas divas Centrālās 
administrācijas nodaļas – 
Īpašumu nodaļa un Plānošanas 
un attīstības nodaļa, izveidojot 
vienu -  Īpašumu pārvaldības un 
attīstības nodaļa. 

 Ar 2024. gada 1. janvāri izdarīt 
grozījumus domes 2023. gada 
30. marta noteikumos 
Nr. 1/2023 “Kārtība, kādā 

sadala Alūksnes novada 
pašvaldības budžeta līdzekļus”.

 Dzintaram Adleram, Alūksnes 
novada domes priekšsēdētājam, 
piešķirt papildatvaļinājuma daļu 
laikposmā no 13.12.2023. līdz 
21.12.2023. un daļu ikgadējā 
apmaksātā atvaļinājuma 
laikposmā no 29.01.2024. līdz 
10.02.2024.

 Atbrīvot Madaru Sildegu-Mieriņu 
no pašvaldības Apstādījumu 
aizsardzības komisijas 
priekšsēdētājas amata ar 
2023. gada 29. decembri, 
pamatojoties uz viņas 
iesniegumu.

Pilnībā ar domes lēmumiem var 
iepazīties www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Par Alūksnes novada 
domes darbu/Domes sēdes.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

7. decembrī sāksies 
parakstu vākšana 
tautas nobalsošanas 
ierosināšanai
 Parakstu vākšana tautas 
nobalsošanas ierosināšanai 
par apturētā likuma 
“Grozījumi Notariāta likumā” 
atcelšanu sāksies 
7. decembrī.

 No 7. decembra līdz 5. janvārim 
notiks parakstu vākšana tautas 
nobalsošanas ierosināšanai par 
Valsts prezidenta apturētā likuma 
“Grozījumi Notariāta likumā” 
atcelšanu.
 Alūksnes novadā parakstīties par 
apturēto likumu nodošanu tautas 
nobalsošanai varēs klātienē, 
parakstu vākšanas vietās:
• Alūksnes novada 
pašvaldības administratīvajā 
ēkā, Dārza ielā 11, Alūksnē, 
Alūksnes novadā; 
• Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldes ēkā, 
“Pagastnams”, Alsviķos, Alsviķu 
pagastā, Alūksnes novadā.
 Parakstu vākšanas vietas 
darbosies katru dienu laika 
periodā no 7. decembra līdz 
2024. gada 5. janvārim šādos 
darba laikos:
• Pirmdienās, trešdienās, 
piektdienās 9.00-13.00
• Otrdienās, ceturtdienās 14.00-
18.00
• Sestdienās, svētdienās un 
svētku dienās 10.00-14.00.
 Vēlētājiem, kuri veselības 
stāvokļa dēļ nevar nokļūt 
parakstu vākšanas vietā, tiks 
nodrošināta iespēja 5. janvārī 
parakstīties savā atrašanās vietā, 
saskaņā ar šā vēlētāja vai viņa 
pilnvarotas personas rakstveida 
iesniegumu. Iesniegums par 
parakstu vākšanu vēlētāja 

atrašanās vietā iesniedzams 
ne vēlāk kā parakstu vākšanas 
29. dienā (ne vēlāk kā 2024. 
gada 4. janvārī). Iesniegumi par 
parakstīšanos savā atrašanās 
vietā iesniedzami:
• nosūtot tos pa pastu uz Dārza 
iela 11, Alūksne, Alūksnes 
novads, LV-4301,
• nosūtot uz e-pastu nvk@
aluksne.lv, parakstot to ar drošu 
elektronisko parakstu,
• iesniedzot to vēlētāja atrašanās 
vietai tuvākajā parakstu vākšanās 
vietā, sākot no 7. decembra.
 Tiesības piedalīties parakstu 
vākšanā ir visiem balsstiesīgajiem 
Latvijas pilsoņiem, kuri 
parakstīšanās brīdī būs 
sasnieguši vismaz 18 gadu 
vecumu. Lai piedalītos parakstu 
vākšanā, vēlētājam nepieciešams 
derīgs personas apliecinošais 
dokuments  (Latvijas pilsoņa pase 
vai personas apliecība).
 Parakstu vākšana jārīko, 
jo 34 Saeimas deputāti ir 
vērsušies pie Valsts prezidenta, 
pieprasot apturēt Saeimā 
pieņemto Notariāta likuma 
grozījumu publicēšanu uz diviem 
mēnešiem un nodot tos tautas 
nobalsošanai.
! Parakstoties par apturētajiem 
likuma grozījumiem, vēlētājs 
nevēlas šādu grozījumu 
pieņemšanu.

Alūksnes novada vēlēšanu 
komisijas kontakti: 26526652, 
e-pasts nvk@aluksne.lv.

SVARĪGI - šajā parakstu vākšanā 
NAV iespējams parakstīties par 
Saeimas atlaišanu

 Līdz 6. janvārim 
Alūksnes novada 
Sabiedrības centra ēkā, 
Dārza ielā 8A, Labdarības 
tirdziņš. 

 Darba dienās atvērts no 9.30 
līdz 17.30, sestdienās no 9.30 
līdz 14.00.
 Nāc un iegādājies ko sev tīkamu 
un sniedz sirdsiltumu arī tālāk!

Labdarības tirdziņš 
Sabiedrības centrā

Domes 30. novembra sēdes lēmumi



4. Alūksnes Novada Vēstis 06.12.2023.

Apstiprina amata vietas 
un atlīdzību pašvaldības iestādēs
 Alūksnes novada domes 
30. novembra sēdē deputāti 
pieņēma virkni lēmumu, 
kas saistīti ar pašvaldības 
iestādēs strādājošo atlīdzību.

 Dome izdarīja grozījumus 
26.05.2022. lēmumā Nr.179 
“Par atlīdzību Alūksnes novada 
pašvaldībā”, kā arī pieņēma 
lēmumus par pašvaldības 
iestāžu amata vietu un atlīdzības 
apstiprināšanu, kas stāsies spēkā 
ar 2024. gada 1. janvāri. 

 No 2022. gada 1. jūlija 
spēkā ir Valsts un pašvaldību 
institūciju amatpersonu un 
darbinieku atlīdzības likums, 
kura mērķis ir pakāpeniski 
paaugstināt valsts pārvaldes 
atlīdzības konkurētspēju, 
lai līdz 2027. gadam valsts 
pārvaldē strādājošiem alga būtu 

vidēji 80% no privātā sektora 
attiecīgajos amatos maksātā 
apjoma, tādā veidā uzlabojot 
valsts pārvaldes darba efektivitāti 
un palielinot iedzīvotājiem 
sniegto pakalpojumu kvalitāti.

 - Šis likums uzliek par 
pienākumu arī pašvaldībām 
2027. gada 1. janvārī nonākt 
pie atlīdzības bāzes minimuma, 
viduspunkta un maksimuma. 
Lai sasniegtu likumā izvirzītās 
normas, virzāmies uz priekšu 
pakāpeniski. Katrai iestādei 
šobrīd apstiprinām 
2024. gada bāzi katram 
amatam, nosakot to attiecīgi 
noteiktajam minimumam 
vai diapazonā no minimuma 
līdz viduspunktam. Katram 
darbiniekam, kas saņem 
minimālo algu, tā pieaugs par 
12,9%. Pārējiem darbiniekiem 

alga palielināsies vidēji par 
7,83%. 
 Minimālā alga šobrīd ir 620 
eiro un 700 eiro turpmāk. 
Pēdējos divos gados gandrīz 
visās pašvaldības iestādēs ir 
veiktas būtiskas izmaiņas, kas 
ir ņemtas vērā, nosakot katram 
amatam bāzes atalgojumu. 
Iestādes ir pārskatījušas savus 
amatu sarakstus, kas tām ir 
ļāvis veikt izmaiņas, koriģējot 
citiem iestādes darbiniekiem 
pienākumus un pārskatot 
arī atalgojumu. Piemēram, 
Alūksnes novada Kultūras centrā 
likvidēta sētnieka amata vieta, 
pienākumi pārdalīti starp citiem 
iestādes darbiniekiem, palielinot 
atalgojumu. Alūksnes Mūzikas 
skolā un Alūksnes novada 
bibliotēkā vairs nav ēkas pārziņu.

Turpinājums 5. lappusē

Apstiprina Vidzemes atkritumu 
apsaimniekošanas reģionālo plānu
 Saskaņā ar Ministru 
kabineta 2023. gada 
13. jūnija noteikumiem 
Nr. 301 “Noteikumi par 
atkritumu apsaimniekošanas 
reģioniem” Alūksnes 
novads ietilpst Vidzemes 
atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā.

 Atkritumu apsaimniekošanas 
likums nosaka, ka atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā 
ietilpstošās pašvaldības izstrādā 
atkritumu apsaimniekošanas 
reģionālo plānu (AARP). Plāns 
stājas spēkā pēc tam, kad to 
apstiprinājušas visas atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā 
ietilpstošās pašvaldības. 

30. novembrī Alūksnes 
novada pašvaldības dome 
apstiprināja Vidzemes atkritumu 
apsaimniekošanas reģionālo 
plānu 2023. 2027. gadam.

 Šobrīd Vidzemes atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā 
esošos cieto sadzīves atkritumu 
poligonus apsaimnieko divas 
pašvaldību kapitālsabiedrības - 
SIA “ZAAO” un 
SIA “AP Kaudzītes”. Izvērtējot 
tās abas, par optimālāko 
turpmāko risinājumu paredzēts 
SIA “ZAAO” veidot kā atkritumu 
apsaimniekošanas reģionālo 
centru, pievienojot tai 
SIA “AP Kaudzītes”. Līdz 
ar to arī Alūksnes novada 

pašvaldība kļūs par 
SIA “ZAAO” kapitāldaļu 
turētāju.

 Vidzemes atkritumu 
apsaimniekošanas reģionālais 
plāns 2023. 2027. gadam cita 
starpā paredz, ka cieto sadzīves 
atkritumu poligonos “Kaudzītes” 
un “Daibe” tiek turpināta 
sadzīves atkritumu apglabāšana, 
un tiek izveidots Vidzemes 
atkritumu apsaimniekošanas 
reģionālais centrs – SIA “ZAAO”.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpinās virzība uz novada attīstības 
prioritāti – peldbaseina būvniecību Alūksnē
 Alūksnes novada pašvaldība 
turpinās virzību uz novada 
attīstības programmas 
prioritārās idejas – 
peldbaseina būvniecība 
– īstenošanu, tādēļ 30. 
novembra domes sēdē 
deputāti pieņēma lēmumu 
iegādāties bijušo VEF 
teritoriju Dzirnavu ielā 7 un 
Parka ielā 2A, Alūksnē.

 Par šīs kopš 2014. gada lolotās 
idejas īstenošanas iespējām 
novembrī deputāti diskutēja 
domes Attīstības un Finanšu 
komitejās.

 Saskaņā ar domes pieņemto 
lēmumu, finansējums objekta 
iegādei tiks plānots 2024. un 
2025. gada pašvaldības budžetā 
no atsavināšanas procesā 
iegūtajiem līdzekļiem,  pārdodot 
īpašumus, kas nav atbilstoši 
pašvaldības funkciju realizēšanai. 
Lēmums paredz iegādāties 
minēto teritoriju no SIA “AGRE 
NAMI” par kopējo cenu 
550 000 EUR.

 - Vēlos iedzīvotājiem 
uzsvērt, ka nekādā gadījumā 
neplānojam šos līdzekļus ņemt 
no pašvaldības budžeta, kas 
paredzēts pašvaldības funkciju 
veikšanai, - Finanšu komitejas 
sēdē sacīja pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Dzintars Adlers.

 

Kā zināms, bijušā VEF teritorija 
atrodas valsts nozīmes 
arhitektūras pieminekļa 
“Alūksnes muižas apbūve” zonā 
un daļēji valsts nozīmes kultūras 
pieminekļa “Alūksnes pilsētas 
vēsturiskais centrs” aizsargjoslā, 
tajā atrodas arī valsts nozīmes 
arhitektūras piemineklis – Šlosa 
rūpnīcas ēka.

 Nekustamie īpašumi šobrīd ir 
vidi degradējošā stāvoklī, kas 
būtiski traucē blakus esošo 
pašvaldības īpašumu kvalitātes 
un sakārtotās vides uztveri un 
pazemina vērtību. 

 Objekta atrašanās vieta pilsētas 
centrā ir ērta un pateicīga, jo 

tuvumā ir attīstīta kultūras, 
izglītības, aktīvās atpūtas 
un tūrisma infrastruktūra, 
teritorijā vai tās tuvumā ir visi 
nepieciešamie komunikāciju tīkli. 
Ņemot vērā iepriekš minēto, šī 
vieta ir piemērota peldbaseina 
izbūves vajadzībām.

 Turklāt, šī  ir viena no vietām, 
kas savulaik jau pašvaldībā tika 
izskatīta šīs idejas realizēšanai. 
Ņemot vērā tā brīža projekta 
plānotos apjomus, tika rasts 
cits risinājums - pašvaldība 
izsludināja apbūves tiesību 
izsoli, un arvien ir spēkā esošs 
būvprojekts pakalpojumu 
centra būvniecībai zemesgabalā 
“Jaunsētas” uz apbūves tiesības 
pamata. Tomēr ir mainījusies 

situācija un pašreizējā 
plānošanas periodā Ministru 
kabineta noteikumi neparedz 
pašvaldībām iespēju attīstīt 
uzņēmējdarbības infrastruktūru 
uz apbūves tiesības pamata, 
tas iespējams tikai pašvaldības 
īpašumā esošā teritorijā.

 Attīstības komitejas sēdē 
pašvaldības Centrālās 
administrācijas Plānošanas 
un attīstības nodaļas vadītāja 
Inese Zīmele-Jauniņa uzsvēra, 
ka visās sabiedrības grupās 
šī projekta realizācija ir ļoti 
gaidīta un aktuāla. Nozīmīga 
ietekme šim projektam ir 
ne tikai uzņēmējdarbības 
attīstībai novadā un jaunu 
pakalpojumu radīšanai, bet arī 
peldētapmācībai un vispārējās 
fiziskās labjūtas uzlabošanai 
visām vecuma grupām. 

 I. Zīmele-Jauniņa norādīja, 
ka peldbaseina izbūves ideja 
ir saskaņā ar vairākiem valsts 
līmeņa politikas plānošanas 
dokumentiem, un tās īstenošanai 
būs iespējams piesaistīt 
līdzekļus dažādu struktūrfondu 
piedāvātajās aktivitātēs tuvākā 
nākotnē, plānoto projekta ideju 
realizējot pakāpeniski. Komitejas 
sēdē viņa informēja par 
vairākām šādām iespējām. 

 Viena no programmām, ar 
kuras atbalstu varēs uzsākt VEF 

teritorijas attīstību, ir “Atbalsts 
uzņēmējdarbībai nepieciešamās 
publiskās infrastruktūras 
attīstībai”. Finansējums būs 
pieejams arī programmā 
“Pašvaldību pielāgošanās 
klimata pārmaiņām”, kur zaļās 
infrastruktūras risinājumiem un 
teritorijas sakārtošanai varēs 
piesaistīt līdz 3 miljoniem eiro. 
2025. gadā tiek plānots arī 
pašvaldību augstas gatavības 
projektu finansējums, ko piešķirs 
pašvaldībām pakalpojumu 
infrastruktūras attīstībai, 
uzlabojot pakalpojumu kvalitāti 
un pieejamību iedzīvotājiem. 
Vēl būs pieejams finansējums 
duālās infrastruktūras izveidei 
civilai aizsardzībai, ko var 
pielāgot jebkurai pakalpojumu 
infrastruktūrai.

 - Šī projekta īstenošana 
sniegs vairākus ieguvumus. 
Iedzīvotājiem tas radīs jaunus 
pakalpojumus un darba vietas, 
veicinās vēlmi dzīvot Alūksnes 
novadā ilgtermiņā. Tā ir iespēja 
sakārtot degradētu teritoriju, kas 
atrodas ekskluzīvā vietā pilsētas 
centrā ezera krastā, veicināt 
uzņēmējdarbību, lietderīgi 
izmantot pilsētas teritoriju, - 
uzsver Dz. Adlers.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Jurija Drozdova foto

Apstiprina Alūksnes 
novada vēlēšanu iecirkņus
 Alūksnes novada pašvaldības domes 30. novembra sēdē 
deputāti apstiprināja šādus vēlēšanu iecirkņus Alūksnes 
novadā un par spēku zaudējušu atzina 2022. gada 30. jūnijā 
pieņemto lēmumu par vēlēšanu iecirkņiem.

N.r. Iecirkņa nosaukums Adrese

293. Alūksnes novada pašvaldības 
administratīvā ēka

Dārza iela 11, Alūksne

295. Alūksnes vidusskola Kanaviņu iela 14, Alūksne

296. Alūksnes Energoceltnieks Apes iela 4, Alūksne

298. Alsviķu kultūras nams “Kultūras nams-Alsviķi”,  
Alsviķi, Alsviķu pagasts

299. Strautiņu bibliotēka “Zemenīte”, Strautiņi,  
Strautiņi, Alsviķu pagasts

300. Annas kultūras nams “Tautas nams”, Anna,  
Annas pagasts

302. Ilzenes SKIM “Dailes” “Dailes”, Jaunzemi,  
Ilzenes pagasts

304. Kolberģa tautas nams “Dālderi”, Kolberģis,  
Jaunalūksnes pagasts

305. Jaunannas tautas nams “Zīles”, Jaunanna,  
Jaunannas pagasts

306. Jaunlaicenes pagasta  
iecirknis

“Lazdiņas”, Jaunlaicene,  
Jaunlaicenes pagasts

307. Kalncempju pagasta iecirknis “Cempji 2”, Kalncempji,  
Kalncempju pagasts

308. Liepnas tautas nams “Birzītes”, Liepna,  
Liepnas pagasts

309. Malienas tautas nams “Brenci”, Brenci,  
Malienas pagasts

310. Mālupes Saieta nams “Austriņi”, Mālupe,  
Mālupes pagasts

311. Mārkalnes tautas nams “Pagastmāja”, Mārkalne,  
Mārkalnes pagasts

312. Pededzes tautas nams “Krustceles”, Pededze,  
Pededzes pagasts

314. Veclaicenes pagasta iecirknis “Vaiņagi”, Korneti,  
Veclaicenes pagasts

316. Zeltiņu pagasta iecirknis “Tērces 11”, Zeltiņi,  
Zeltiņu pagasts

317. Māriņkalna tautas nams “Līksmes”, Māriņkalns,  
Ziemera pagasts



5.Alūksnes Novada Vēstis06.12.2023.

Turpinājums no 1. lappuses
 
Būtiskus uzlabojumus šī 
projekta laikā piedzīvoja arī 
Jaunlaicenes muižas parks. Tur, 
lai apmeklētāju plūsmu virzītu 
organizēti un mazinātu cilvēku 
radīto slodzi un tās iespējamo 
ietekmi, vienlaikus nodrošinot 
teritorijas pieejamību, izveidoti 
gājēju celiņi. Pie Eniķu Dabas 
mājas izbūvēts jauns takas 
posms, kas savieno esošos 
velosipēdu un kājāmgājēju 
maršrutus.

 Ziemera pagastā veikta 
vairāk kā kilometru garās 
Ziemeru ozolu alejas 300 koku 
vainagu kopšana, atviegloti 
nesamērīgi lielie sānzari, 
atmirušie, slimie, norīvētie, 
nolauztie, aizlauztie un citādi 
bojātie zari. Vaidavas upes 
posms attīrīts no koku 
sanesumiem un bebru nogāztiem 
kokiem, kas nosprostoja 
ūdensteci, lielizmēra sadzīves 
atkritumiem un bebru dambjiem. 
Zivju dabīgas vairošanās 
nodrošināšanai vairākās vietās 
ieklāti oļi nārsta vietām. Projektā 
izvietotas arī norādes un 
informatīvi stendi ar informāciju 
par ainavu teritorijā atļautajām 
darbībām, tajā skaitā par 
epidemioloģiskās drošības 
pasākumiem.

 Projektu “Epidemioloģiski 
droša tūrisma un dabas 
izziņas infrastruktūras tīkla 
izveide aizsargājamo ainavu 
apvidū “Veclaicene” biotopu 
un sugu dzīvotņu labvēlīga 

aizsardzības stāvokļa 
sasniegšanai” vadīja Alūksnes 
novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas Plānošanas 
un attīstības nodaļas projektu 
vadītāja Sanita Adlere.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas
abiedrisko attiecību speciāliste

Noslēdzies projekts aizsargājamo 
ainavu apvidū “Veclaicene”

Bibliotēku darba laiki
 Informējam, ka sakarā ar 
darbinieka atvaļinājumu 
no 4. līdz 12. decembrim 
būs slēgta Alūksnes novada 
bibliotēkas struktūrvienība 
“Annas bibliotēka” – Valsts un 
pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs. Aicinām 
iedzīvotājus izmantot Alūksnē 
vai kaimiņu pagastos esošos 
klientu apkalpošanas centrus.

 No 1. decembra Alūksnes 
novada bibliotēkas 
struktūrvienības “Māriņkalna 
bibliotēka” vadītāja amatā darbu 

sākusi Linda Āle, 
tālrunis 25561288, bibl.
marinkalns@aluksne.lv.
 Māriņkalna bibliotēkas un 
Māriņkalna VPVKAC darba 
laiks:
pirmdiena        8.00-15.00     
(pārtraukums 12.00-12.30);
otrdiena           9.00-19.30     
(pārtraukums 14.00-14.30);
trešdiena          8.00-15.30     
(pārtraukums 12.00-12.30);
ceturtdiena      8.00-15.00     
(pārtraukums 12.00-12.30);
piektdiena       9.00-19.30     
(pārtraukums 14.00-14.30).

Alūksnes Ziemassvētku ceļvedis
Apmeklē Ziemassvētku 
tirdziņus!
 Izbaudi Ziemassvētku tirdziņu 
atmosfēru – apmeklē tradicionālo 
Alūksnes Ziemassvētku tirgu 
16. decembrī Ojāra Vācieša 
ielā, kur iegādāties vietējo 
amatnieku, mājražotāju un 
zemnieku saimniecību produktus 
svētku galdam un dāvanām!  
Īpaša noskaņa jau trešo gadu 
valdīs “RE-TE-NES svētkus” telpās 
Rūpniecības ielā 8F, kur visu 
decembri darbosies Ziemassvētku 
veikaliņš. Izmanto iespēju 
iegriezties pēc svētku gardumiem 
un dāvanām arī citos vietējos 
uzņēmumos!

Dodies pēc 
Ziemassvētku sajūtas uz 
Alūksnes Bānīša stacijas 
kvartālu!
 Apmeklē Alūksnes Bānīša 
stacijas kvartālu un īstai 
Ziemassvētku sajūtai priecājies 
par stacijas kvartāla egli, izzini 
Alūksnes Bānīša stacijas ziemas 
ekspozīciju, iegādājies svētku 
dāvanas pie kvartāla uzņēmējiem 
un, protams, dodies braucienā ar 
Baltijā vienīgo šaursliežu vilcienu 
jeb Bānīti! 23. decembrī dienas 
reisā Bānītis dosies ar tvaika 
lokomotīvi Ferdinands. 

Izbaudi svētku gaismas 
naksnīgajā Alūksnē!
Dodies pastaigā pa naksnīgo 
Alūksni, lai apmeklētu diennakts 
tumšajā laikā izgaismotos 
ievērojamākos pilsētas objektus. 
Alūksnes īpašā ziemas noskaņa 
dubultojas, kad pilsēta iemirdzas 
Ziemassvētku gaismās. Ļaujies 
svētku priekam, lūkojoties uz 

novada galveno Ziemassvētku 
egli!

Noskaņojies svētkiem, 
klausoties Ziemassvētku 
melodijas!
 Ziemassvētku mūzikai ir unikāla 
spēja radīt svētku noskaņu, 
nelielu nostaļģiju un jautrību. 
Apmeklējot Tempļa kalna ielas 
gājēju tiltu, uz kura katras apaļas 

stundas pirmās 15 minūtes (no 
12.00 līdz 24.00) skan iemīļotas 
un populāras Ziemassvētku 
melodijas. Iestājoties krēslai, tilts 
izgaismojas dažādas tonalitātes 
krāsās.

Iemūžini Ziemassvētku 
noskaņu foto mirkļos!
 Iemūžini burvību un sajūsmu, 
kuru rada Ziemassvētku brīnuma 

gaidīšana. Ziemassvētku 
noskaņas fiksēt foto kadros 
brīvdabā piedāvā fotogrāfs Māris 
Šļivka, savukārt īpaša svētku 
studija izveidota svinīgajās 
“RE-TE-NES svētkus” telpās. 
Foto sesija ir brīnišķīgi pavadīts 
laiks ar tuvākajiem cilvēkiem un 
vienlaikus laba dāvana svētkos.

Piedalies svētku 
pasākumos! 
 Notikumi, kuriem jāpievērš 
uzmanība - novada galvenās 
egles iedegšana (2. decembris, 
plkst.17.00), Alūksnes Bānīša 
stacijas kvartāla egles iedegšana 
(6. decembris plkst.19.00), 
Ziemassvētku koncerti - deju 
kolektīva “Enku-drenku” un 
teātra “SnulliS” koncerts “Četras 
piparkūkas Jaunā gada kabatā” 
(9. decembris plkst.16.00, 
Alūksnes Kultūras centrā), 
Ziemassvētku ieskaņas koncerts 
kopā ar trio: Aiju Veismani - 
soprāns, Elizabetu Lāci – arfa 
un Uģi Prauliņu – klavieres 
(15. decembris plkst.19.00 
Alūksnes Jaunās pils mūzikas 
salonos) un skolotāju kora 
“Atzele” Ziemassvētku koncerts 
(23. decembris plkst.17.00, 
Alūksnes Kultūras centrā),  
Ziemassvētku dievkalpojumi 
Alūksnes novada dievnamos 
(24. un 25. decembris). Jauno 
2024. gadu sagaidi populārās 
estrādes mūzikas naktī “Alūksnes 
Diskotēkai 45” (31. decembris 
23.00 Alūksnes Kultūras centrā)!

Dalies dāsnumā!
 Alūksnes novada Sabiedrības 
centrā (Dārza iela 8A) visu 
decembri darbojas Alūksnes un 
Apes novada fonda organizētais 

Labdarības Ziemassvētku 
tirdziņš, kurā var iegādāties 
ziedotāju sarūpētās lietas sev 
un svētku dāvanām ar mērķi 
sniegt labumu tiem, kuriem tas 
nepieciešams. Atbalsti kādu no 
iniciatīvām – “Labestības laiks – 
slimiem bērniem un jauniešiem”, 
dzīvnieku māja “Astes un Ūsas”, 
kā arī citas labdarības akcijas!

Izbaudi Alūksnes ziemas 
garšu piedāvājumu!
 Svētki un aukstais laiks ir labs 
iemesls sātīgam un garšīgam 
ēdienam. Dodies “Alūksnes 
ziemas garšu tūrē” (no 
15. decembra līdz 31. martam), 
apmeklējot vietējās kafejnīcas, 
baudi īpašo ziemas maltīti, sakrāj 
zīmodziņus akcijas kartiņā un 
saņem praktisku suvenīru.

Palutini sevi ar gardām 
piparkūkām!
 Viens no Ziemassvētku 
kulinārijas pamatelementiem 
neapšaubāmi ir piparkūkas! 
Plānākās un kraukšķīgās 
piparkūkas jau 20 gadus cep 
ģimenes uzņēmumā “Gustiņš” 
(Tirgotāju iela 10), kur ik gadu 
tiek sagatavota gandrīz tonna 
piparkūkas mīklas, lai taptu 
dažādu formu piparkūkas, 
kuras glazētas ar dabīgām augu 
un ogu glazūrām. Iegādājies 
gatavas vai sacep pats no gardās 
“Gustiņš” piparkūku mīklas!

Baudi ziemu Alūksnē un liec 
bildes sociālajos tīklos ar 
tēmturiem #ziemaalūksnē 
#ziemassvētki #visitaluksne 
#pērcvietējo

Turpinājums no 4. lappuses

 Bet ar 1. janvāri Mūzikas skolas, 
bibliotēkas, Alūksnes Bērnu un 
jauniešu centra, Alūksnes Jaunās 
pils un Sociālo lietu pārvaldes 
apsaimniekošanas pienākumus 
veiks ēku apsaimniekotājs, kas 
strādā “Spodrā”. Viena amata 
vieta, kas rūpēsies par visām 
uzskaitītajām.
 Novada bibliotēkā ar 1. janvāri 
nebūs informācijas tehnoloģiju 
administratora. Ņemot vērā 
iestādes vadītāja priekšlikumu, 
atsevišķi pienākumi nedaudz 
sadalīti starp esošajiem 
darbiniekiem, palielinot nākošā 
gada bāzi. Par bibliotēku 
IT lietām turpinās rūpēties 
administrācijas Informācijas 
tehnoloģiju nodaļa.
 Izglītības pārvaldē par pusslodzi 
samazināta metodiķa amata 
vieta. Liepnas pamatskolā 
samazināta pusslodze 
apkopējam un no amatu 
saraksta svītrots nakts auklis, jo 

šajā mācību gadā netika atvērts 
internāts.
 Pēc nostrādātā gada Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
pārvaldē strādājošajiem 
precizētas slodzes. Centrālajā 
administrācijā no 1. janvāra 
likvidēs vienu projektu 
vadītāja amata vietu, apvienos 
Plānošanas un attīstības nodaļu 
ar Īpašumu nodaļu vienā 
Īpašumu pārvaldības un 
attīstības nodaļā, atjaunos 
teritorijas plānotāja amata vietu, 
kas ir būtiska, īpaši sakarā ar 
jaunā teritorijas plānojuma 
izstrādes darba sākšanu. 
 Salīdzinot ar iepriekšējā gada 
oktobri, pašvaldības iestādēs 
amata vietu skaits ir samazinājies 
par 70 (neieskaitot pedagogus). 
Pedagogu amata vietu skaits 
samazinājies par 66, - skaidro 
Alūksnes novada pašvaldības 
izpilddirektors Ingus Berkulis.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

Apstiprina amata vietas 
un atlīdzību pašvaldības iestādēs



6. Alūksnes Novada Vēstis 06.12.2023.

Izpilddirektora informācija 30.  novembra domes sēdē
 Alūksnes novada pašvaldības 
izpilddirektors Ingus Berkulis 
30. novembra domes sēdē 
sniedza deputātiem aktuālo 
informāciju.

Līdz 29. novembrim Alūksnes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 83 jaundzimušie.  
Mūžībā aizgājuši 189 Alūksnes 
novada iedzīvotāji. Reģistrētas 
49 laulības.

Grantu konkursā “Darītspēks” 
tika saņemti 7 pieteikumi, no 
tiem pilnā apmērā atbalstīti 
3 komersanti un daļēji 1 
komersants ar kopējo piešķirto 
finansējumu 10 000 EUR.

16. novembrī Alūksnes 
uzņēmējdarbības centrā notika 
ALTUM konsultāciju diena.

Izsludināta tirgotāju pieteikšanās 
Alūksnes Ziemassvētku tirdziņam, 
kas notiks 16. decembrī.

Plānošanas un attīstības nodaļa 
piedalījās starptautiskajā 
pilsētplānošanas pasākumā 
“MadCity Riga 2023”.

Darbu Centrālajā administrācijā 
uzsākusi projektu vadītāja Evija 
Pīmane.

Alūksnes ceļu reģistrā ir 
reģistrēti septiņi pārņemtie 
valsts autoceļu posmi Annas, 
Ilzenes, Jaunannas, Pededzes, 
Veclaicenes, Ziemera pagastos 
(kopējais pārņemtais ceļu 
garums - 38,982 km).

Autotransporta direkcija 
31. oktobrī noslēgusi vienošanos 
ar SIA “Gulbenes autobuss” 
par sabiedriskā transporta 
pakalpojumu sniegšanu 
autobusiem reģionālās nozīmes 
maršrutu tīkla daļā “Gulbene, 
Alūksne, Balvi” līdz 2024. gada 
31. oktobrim, līdz laikam, kad 
tiks uzsākta pārvadātāja AS 
“Talsu autotransports” ilgtermiņa 
līguma izpilde.

Alūksnē Helēnas ielas posmā 
no Jāņkalna līdz Blaumaņa 
ielai veiktas būtiskas satiksmes 
organizācijas izmaiņas, turpmāk 
satiksmi šajā posmā organizējot 
kā vienvirziena.

Budžeta izpilde uz 
28.11.2023. Galveno ieņēmumu 
avotu izpilde: iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis 95,48% (pēc 
likuma “Par valsts budžetu 
2023. gadam” šajā periodā 
jāsasniedz 91,33%); nekustamā 
īpašuma nodoklis 101,8%; 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

fonda dotācija 94,22%; budžeta
iestāžu ieņēmumi 102,98%. 
Izdevumu izpilde 79,20%. 
Aizdevumu un galvojumu 
saistību attiecība pret
pašvaldības budžetu bez 
mērķdotācijām un iemaksām 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fondā 17,5%.

Turpinās darbs pie 2024. gada 
budžeta sagatavošanas. Iestādes 
līdz 7. decembrim iesniegs 
iestāžu budžeta tāmes.

Novembrī izsludināti iepirkumi: 
Alūksnes pilsētas tranzīta ielu 
apsaimniekošana 
2024. gadam, automobiļu 
iegāde, elektroautobusu iegāde, 
būvuzraudzība Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
teritorijas labiekārtošanai un 
Pils ielas posma pārbūvei. 
 
Izsludināta apspriede ar 
piegādātājiem iepirkumam 
“Iekšējā audita pakalpojuma 
nodrošināšana Alūksnes novada 
pašvaldības vajadzībām”. 
Vērtēšanas procesā: publiskās 
ārtelpas izbūve Alūksnes 
pilsētas funkcionālajā teritorijā, 
Pils ielas posma pārbūve. 
Pabeigta iepirkuma procedūra 
“Melleņkalna ielas seguma 
atjaunošana ar divkārtu virsmas 

apstrādi Alūksnē, Alūksnes 
novadā”.

Vadošie kultūras darbinieki 
piedalījušies mācībās Madonā 
Vidzemes plānošanas reģiona 
projekta “Stipri garā, stipri 
darbos” ietvaros.

Rīgā Dziesmu un Deju svētku 
izvērtēšanās konferencē Alūksnes 
novada koordinatore piedalījās 
paneļdiskusijā par pašvaldības 
lomu Dziesmu svētku procesā un 
svētkos.

Alūksnes Kultūras centrā 
tika atklāta Alūksnes novada 
mākslinieku izstāde “Satikšanās”.

Notikusi sanāksme ar biedrību 
“Ordeņa brālība” par sadarbību, 
2024. gadā organizējot augstāko 
valsts apbalvojumu saņēmēju 
svētkus Alūksnē.

Novadā plaši atzīmēta Lāčplēša 
diena. Alūksnē lāpu gājienā 
piedalījās vairāk kā 
500 dalībnieku.

Pie Alūksnes Kultūras 
centra noticis Valsts svētkiem 
veltīts tautas sadziedāšanās 
vakars kopā ar novada 
muzikantiem un koru, ansambļu 
dalībniekiem.

Alūksnes Kultūras centrā, svinīgā 
ceremonijā, tika pasniegts 
pašvaldības augstākais 
apbalvojums “Sudraba zīle”.

Novada pagastos  notikuši 
valsts svētkiem veltīti sarīkojumi, 
koncerti un balles.      
 
Notikusi novada amatierteātru 
skate. Gada izrādes titulu ieguva 
Zeltiņu amatierteātris “Kontakts”, 
režisore Gunita Paleja.

Kopumā novadā novembrī 
novada iedzīvotājiem un viesiem 
tika piedāvātas 57 kultūras 
aktivitātes.

Valsts un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centos, 
kas atrodas bibliotēkās, 
novembrī reģistrēti 157 sniegtie 
pakalpojumi.

Novembrī bibliotēkās notikušas 
48 aktivitātes.

Notikusi pretendentu izvērtēšana 
uz vakanto Māriņkalna 
bibliotēkas vadītāja amatu 
(saņemti 4 pieteikumi), jaunā 
bibliotēkas vadītāja Linda Āle 
uzsāka darbu 1. decembrī.

Turpinājums 7. lappusē

  30. novembrī 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes sēdē pieņemts 
lēmums izdot saistošos 
noteikumus Nr.38/2023 
“Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Alūksnes 
novadā”. 

 Saistošie noteikumi 
nosūtīti Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijai 
atzinuma sniegšanai, kas tai 
jāizdara 2 nedēļu laikā. Pozitīva 
atzinuma gadījumā saistošo 
noteikumu oficiālā publikācija 
būs oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis” www.vestnesis.lv, ar 
tiem varēs iepazīties arī www.
likumi.lv un www.aluksne.lv. 
Par noteikumu stāšanos spēkā 
pašvaldība informēs.

 Saistošie noteikumi noteiks 
sadzīves atkritumu, tai skaitā 
sadzīvē radušos bīstamo 
atkritumu, dalīti vākto, liela 
izmēra un mājsaimniecībās 
radīto būvniecības atkritumu, 
apsaimniekošanas kārtību 
novada teritorijā, prasības 
atkritumu savākšanai, 
maksājumu veikšanas kārtību.

 Tie paredzēs, ka atkritumu 
savākšanai izmanto dalītās 
savākšanas punktus, šķiroto 
atkritumu savākšanas 
laukumu, nešķiroto atkritumu 
konteinerus, priekšapmaksas 
atkritumu savākšanas maisus 
teritorijās, kur nav iespējama 
konteineru uzstādīšana vai 
izvešana, atsevišķi novietotus 
atkritumu konteinerus, kas 
paredzēti konkrētai atkritumu 
plūsmai, piemēram, tekstila, 
bioloģiskajiem, bīstamajiem 
atkritumiem. Dārzu un parku 
atkritumi no publiskajām 
teritorijām nogādājami zaļo un 
dārza atkritumu kompostēšanas 
laukumā “Iztekas”, Alsviķu 
pagastā.

Atkritumu radītāju un 
valdītāju pienākumi

 Atkritumu radītājam un 
valdītājam ir pienākums 
iesaistīties atkritumu 
apsaimniekošanā, šķirot sadzīves 
atkritumus, segt atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksas un 
nešķirotos sadzīves atkritumus 
ievietot konteineros.

 Ir aizliegts:
• izmest atkritumus tam 
neparedzētās un nepiemērotās 
vietās, ierīkot patvaļīgas 
izgāztuves, apglabāt vai dedzināt 
atkritumus;
• bez saskaņošanas ar atkritumu 
apsaimniekotāju novietot 
ārpus sava īpašuma sadzīves 
atkritumus, izņemot pašvaldības 
rīkotās akcijās;
• pastāvīgi novietot konteinerus 
pie ielas vai ceļa vai tā malā 
(izņemot, ja tas ir vienīgais 
iespējamais risinājums, 
saskaņots ar pašvaldību un 
apsaimniekotāju);
• ievietot konteineros kvēlojošus, 
degošus, viegli uzliesmojošus un 
eksplozīvus priekšmetus, šķidrus, 
infekcijas slimības izraisošus, 
liela izmēra, būvniecības, 
ražošanas, bīstamos, ārstniecības 
vai veterinārās iestādēs radušos 
atkritumus;
• ievietot savus atkritumus citu 
personu konteineros;
• cieši sablīvēt, pārpildīt 
konteineru vai bojāt to;
• ievietot nešķirotus sadzīves 
atkritumus dalīti vākto (šķiroto) 
atkritumu konteineros;
• uzglabāt atkritumus 
daudzdzīvokļu māju kāpņu 
telpās, pagrabos, bēniņos, 
koplietošanas telpās, pagalmos 
un māju pieguļošās teritorijās.

 Nekustamā īpašuma 
īpašnieka, pārvaldnieka 
pienākums ir noslēgt atkritumu 
apsaimniekošanas līgumu 

(jauna īpašuma gadījumā tas 
jāizdara 1 mēneša laikā) un 
vienoties par nepieciešamo 
konteineru skaitu un tilpumu, 
informēt apsaimniekotāju, ja 
īpašumā dzīvojošo personu skaits 
pārsniedz deklarēto.
 Liela izmēra atkritumi (mēbeles, 
matrači, sadzīves priekšmeti 
u.c.), būvniecības atkritumi, 
atsevišķi vienojoties, jānogādā 
apsaimniekotāja norādītajā vietā.

Publisko pasākumu 
organizētāju pienākumi

 Organizatoram jāvienojas ar 
apsaimniekotāju par konteineru 
izvietošanu pasākuma vietā 
un atkritumu savākšanu. Ja 
apmeklētāju skaits pārsniedz 150 
cilvēkus, jāizvieto arī konteineri 
dalīti vāktiem atkritumiem. 
Iespēju robežās jānodrošina 
dzērienu tirdzniecību atkārtoti 
lietojamās depozīta glāzēs vai 
jāorganizē depozīta iepakojuma 
savākšanas vietas pasākuma 
teritorijā.

Atkritumu apsaimniekotāja 
pienākumi

 Atkritumu apsaimniekotājam 
jānodrošina visu sadzīves 
atkritumu regulāra savākšana. 
Nepieciešamības gadījumā 
jāpiedāvā klientiem iespēja 
iegādāties priekšapmaksas 
maisus nešķiroto sadzīves 
atkritumu savākšanai vai 
atkritumu ārpuskārtas izvešanu.

 Nešķiroto sadzīves atkritumu 
izvešanu jānodrošina atbilstoši 
ar klientu noslēgtajam līgumam, 
bet ne retāk kā:
• individuālās dzīvojamās 
mājās: Alūksnes pilsētā – 1 reizi 
2 mēnešos, pagastos – 1 reizi 
ceturksnī;
• daudzdzīvokļu mājās: Alūksnes 
pilsētā  – 1 reizi mēnesī, 
pagastos – 1 reizi ceturksnī;

• sezonāla rakstura īpašumos 
(vasarnīcās, dārza mājas u.c.) – 
izvešanas biežums pielāgojams 
īpašumu aktīvas izmantošanas 
sezonai, sezonā atkritumu 
izvešanu nodrošinot 1 reizi 
mēnesī;
• juridiskajām personām – 
1 reizi mēnesī.

 Apsaimniekotājam jānodrošina 
dalīta atkritumu vākšana 
(šķirošana), izveidojot un 
apsaimniekojot dalītās 
savākšanas punktus un 
laukumus, un šķiroto atkritumu 
konteineru regulāra iztukšošana. 
Pēc klienta pieprasījuma 
jānodrošina dalīto atkritumu 
konteineri vai bezmaksas 
maisi dalīti vāktajiem (stikla, 
plastmasas, papīra, metāla 
iepakojuma) atkritumiem 
(izņemot daudzdzīvokļu mājas).

Bīstamie un videi kaitīgo 
preču atkritumi

 Sadzīvē radušies bīstamie 
atkritumi un videi kaitīgas 
preces ir jāatdala no citiem 
atkritumiem, jāuzglabā tā, lai 
neapdraudētu cilvēku dzīvību 
un veselību, vidi. Tie jānogādā 
speciāli paredzētās vietās vai 
jāslēdz līgums ar personu, kam 
ir atļauja veikt šādu atkritumu 
apsaimniekošanu.

Būvniecības un liela izmēra 
atkritumi

 Liela izmēra atkritumus 
īslaicīgi novietot pie 
sadzīves atkritumu konteineriem 
vai citā tam paredzētā 
vietā drīkst tikai saskaņojot ar 
īpašuma īpašnieku. Liela izmēra 
atkritumi, būvniecības atkritumi 
jāsavāc atsevišķi no citiem 
atkritumiem, izvešanu 
saskaņojot ar apsaimniekotāju. 
Tos nedrīkst ievietot sadzīves 
atkritumu konteineros.

Bioloģiskie atkritumi

 Bioloģiskie atkritumi izvedami 
1 reizi nedēļā.
 Atkritumu radītājam tie ir 
jānodala no citiem atkritumiem 
un jāievieto atbilstošos 
konteineros. 
 Individuālām dzīvojamām 
mājām atļauts kompostēt 
(mājkompostēšana), ja tas 
nerada draudus cilvēku 
dzīvībai, veselībai, videi, 
kā arī personu mantai. Par 
mājkompostēšanu jāinformē 
atkritumu apsaimniekotāju. 
Apsaimniekotājs šos datus 
iesniedz reģionālajam atkritumu 
apsaimniekošanas centram, 
kurš veido un uztur reģistru par 
nekustamajiem īpašumiem, kuros 
tiek veikta mājkompostēšana. Ja 
mājkompostēšana ir reģistrēta 
pēc iepriekš minētās kārtības, 
tad mājsaimniecība var neizvietot 
savā īpašumā bioloģisko 
atkritumu vākšanai paredzētos 
konteinerus.
 Pārtikas tirdzniecības 
uzņēmumiem jāizvieto 
bioloģisko atkritumu konteineri, 
ja šādu atkritumu apjoms nedēļā 
ir vismaz 80 litri vai vairāk.
 Sabiedriskās ēdināšanas 
uzņēmumiem Alūksnes
pilsētā, tai skaitā pašvaldības 
vai valsts iestādēm, jānoslēdz 
līgums ar atkritumu 
apsaimniekotāju, nodrošinot 
bioloģisku atkritumu konteinera 
izvietošanu.
 Daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām ar 24 vai vairāk 
dzīvokļiem Alūksnes pilsētā 
jānoslēdz līgums ar atkritumu 
apsaimniekotāju, izvietojot 
bioloģisko atkritumu vākšanai 
paredzētus konteinerus. 
Daudzdzīvokļu mājām 
ārpus pilsētas konteiners 
bioloģiskajiem atkritumiem 
jāizvieto tad, ja to apjoms 
nedēļā ir 80 litri vai vairāk.

Būs jauni sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumi



7.Alūksnes Novada Vēstis06.12.2023.
Turpinājums no 6. lappuses

Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas projektā “Rakstītāji 
un rakstu darbi: latviešu autori 
un literatūra Latvijas bibliotēkās” 
ietvaros Alūksnes novada 
bibliotēka un tās struktūrvienības 
saņēmušas 240 eksemplārus 
vērtīgu grāmatu kopsummā par 
2907 EUR.

Noslēgts līgums ar VKKF par 
projekta “Rakstnieks + grāmata 
+ lasītājs = lasītprieks - 4” 
īstenošanu (EUR 1200).
 
Bibliotēku darbinieki piedalās 
mācībās “Pašvaldības darbinieku 
efektīva komunikācija publisko 
pakalpojumu sniegšanā pēc 
ATR”.

VKKF Kultūras mantojuma 
nozarē 3. projektu konkursā 
apstiprināts projekts “Alūksnes 
Jaunās pils kāpņu telpas 
austrumu sienas restaurācija 
un rekonstrukcija”, uzsākti 
restaurācijas darbi 
Jaunajā pilī.

Alūksnes novada muzejs 
novadījis 9 izbraukuma lekcijas 
“Latvijas Neatkarības karš 
impēriju sabrukuma pēdējā 
cēlienā” Alūksnes novada 
izglītības iestādēs un sociālās 
aprūpes centrā, lekcijas 
noklausījušies 470 klausītāji.

Novembrī notikušas 
6 mācību priekšmetu olimpiādes, 
kurās piedalījušies 245 
4.-12. klašu skolēni.

Konkursa “Alūksnes novada 
Jauniešu Gada balva 
2022./2023.” ietvaros pasniegtas 
balvas deviņās nominācijās.

Izglītības iestāžu darbiniekiem 
organizēti 3 izglītojošie 
pasākumi. Tajā skaitā 41 
saimnieciskais darbinieks apguvis 
speciālo izglītības programmu 
bērnu tiesību aizsardzībā 
8 stundu apjomā, kas ir obligāta 
prasība 1x piecos gados.

Apkopota informācija par 
Alūksnes novada iedzīvotāju 
iesaistīšanos projektā 
“Nodarbināto personu 
kompetences pilnveide”, kas 
tika īstenots no 2017.-2023. 
gadam. Septiņos gados projekta 
aktivitātēs apmācības pabeigušas 
543 nodarbinātās personas. 
Trīs populārākās izglītības 
programmas - informācijas 
un komunikāciju tehnoloģijas, 
uzņēmējdarbība, būvniecība.

Programmas “Skolas soma” 
ietvaros šī mācību gada pirmajā 
semestrī skolēni piedalījušies 
kultūrizglītības programmās par 
kopējo finansējumu 9478 EUR.   

Novembrī noticis “Brīvības 
rogainings 2023” Sporta 
centra un pilsētas apkārtnē, 
piedalījušies 270 dalībnieki no 
visas Latvijas, Latvijas dzimšanas 
dienai veltīts orientēšanās 
pasākums “Ar karti un kompasu 
izskrien savu Latvijas robežas 
kontūru”, kurā piedalījās 
60 dalībnieki un 40 viņu 
atbalstītāji,  3 x 3 florbola turnīrs 
Ilzenē, piedalījās 8 komandas.

Sporta bāzē “Mežinieki” 
ziemas sporta cienītājiem ir 
pieejama slēpošanas trase. 
Apgaismojums tajā darbojas 
darbdienās līdz 21.00, 
brīvdienās var slēpot dienas 
gaišajā laikā. Trase, ja laika 
apstākļi ir atbilstoši, tiek 
sagatavota uz 15.00, 
kad to sāk izmantot Alūksnes 
Sporta skolas audzēkņi.

Alūksnes novada pašvaldībā 
viesojušies Latvijas Basketbola 
savienības pārstāvji. 2025. gadā 
Rīgā notiks Eiropas čempionāts 
basketbolā. Lai veicinātu un 
jaunā līmenī paceltu līdzjutēju 
iesaisti, kā arī ļautu sportisko 
garu sajust visā valstī, Latvijas 
Basketbola savienība plāno 
dažādas aktivitātes, aicinot 
pašvaldības iesaistīties un 
palīdzēt to organizēšanā.

Ir notikusi ikgadējā tikšanās 
ar Sadales tīkls pārstāvjiem, 

kurā pārrunāti dažādi 
savstarpējās sadarbības 
jautājumi un uzklausīta viesu 
sniegtā informācija – par 
elektroenerģijas patēriņu (no 
kopējā elektroenerģijas patēriņa 
2022. gadā Alūksnes novada 
patēriņš sastādīja 0,6%), valstī 
kopumā ir vairāk nekā 
18 000 elektroenerģijas ražotāju 
(Alūksnes novadā – 79), par 
bojājumiem, to pieteikšanas 
rīku, trešo personu radītiem 
bojājumiem, plānotajām 
investīcijām novada teritorijā, 
elektroautomašīnām, uzlādes 
staciju ierīkošanu.

Pēc pārbūves ekspluatācijā 
nodots ceļa Mārkalne-Ezīšava 
posms Mārkalnes pagastā  
un Ieviņas- Dzintari-Mišas 
Veclaicenes pagastā. Būvdarbi 
veikti, ieguldot pagastu 
teritorijām piešķirto attīstības 
finansējumu.

Pagastu apvienības pārvaldes 
darbinieki un Māriņkalna 
bibliotēka pārcēlusies uz telpām 
tautas nama ēkā un turpina 
sniegt pašvaldības pakalpojumus 
“Līksmēs”, Māriņkalnā, Ziemera 
pagastā. Šai ēkai pabeigts 
apkures sistēmas remonts un 
uzstādīts jauns apkures katls. 

Mālupes pagastā pārvaldes 
darbinieki pārcēlušies uz tautas 
nama ēku, savukārt bāriņtiesas 
un sociālais darbinieks turpmāk 
pakalpojumus sniegs Mālupes 
bibliotēkas telpās.

Zeltiņu pagastā novada pagastu 
apvienības pārvaldes darbinieki 
pārcēlušies uz telpām “Tērcēs 
16” - daudzdzīvokļu mājā Zeltiņu 
pagastā.

Pabeigti Opekalna kapličas 
remontdarbi. Pēc speciālistu 
akcepta saņemšanas pagastu 
apvienības pārvalde informēs 
draudzi un iedzīvotājus 
par kapličas ekspluatācijas 
atsākšanu.

Pagastos uz pašvaldības 
autoceļiem ir uzsākti ziemas 

uzturēšanas darbi. Izsludināts 
iepirkums sniega tīrīšanai 
no 01.01.2024. no  valsts 
pārņemtajiem autoceļiem.

Tiek gatavots projektēšanas 
uzdevums publiskā 
apgaismojuma ierīkošanai 
Pededzes pagastā.

Zeltiņu un Ilzenes pagastos 
darbu uzsācis ēku un 
apsaimniekojamās teritorijas 
pārzinis Gundars Melecis.

Kontrolējot Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 
prasību ievērošanu, Alūksnes 
novada pašvaldības policija 
šā gada 11 mēnešos uzsākusi 
24 resoriskās pārbaudes, kuru 
rezultātā atkritumu ražotāji 
saukti pie administratīvās 
atbildības par neiesaistīšanos 
atkritumu apsaimniekošanā vai 
atkritumu nenodošanu atkritumu 
apsaimniekotājam, 2022. gadā 
- 32 administratīvā pārkāpuma 
lietas, 2021. gadā - 37 
administratīvā pārkāpuma lietas, 
2020. gadā – 42 administratīvā 
pārkāpuma lietas, 2019. gadā 
- 44 administratīvā pārkāpuma 
lietas, 2018. gadā – 54 
administratīvā pārkāpuma lietas 
par atkritumu apsaimniekošanas 
prasību neievērošanu.

Turpinās līguma 
saskaņošanas process ar 
SIA “ZAĻAIS PUNKTS” par 
tabakas izstrādājumu ar 
filtru un filtriem, kas paredzēti 
lietošanai kopā ar tabakas 
izstrādājumiem, ražotāja 
paplašinātās atbildības sistēmu 
Latvijā, kas nozīmē - šo 
atkritumu savākšanu publiskās 
vietās un apsaimniekošanu.

Tiek gatavota tehniskā 
specifikācija atkritumu 
apsaimniekošanai Alūksnes 
novada teritorijā turpmākajam 
periodam. Līgums ar esošo 
atkritumu apsaimniekotāju 
beigsies nākamā gada nogalē.

Aģentūra “SPODRA” uzsākusi 
ielu ziemas uzturēšanas 

darbus. Veikta 3 bīstamo 
koku nozāģēšana pilsētas ielu 
nodalījuma joslās, 15 koku 
nozāģēšana Alūksnes Lielajos 
kapos.

Aģentūra “ALJA” 
organizējusi sanāksmi, 
lai iepazīstinātu interesentus 
ar nolikuma projektu par 
licencēto makšķerēšanu 
Alūksnes ezerā.

Būvvalde informē, ka 
ekspluatācijā pieņemti 
objekti: AS “Latvijas valsts meži” 
Ogu ceļš Mālupes pagastā, 
Kosas ceļš Alsviķu pagastā, 
Ābolkalna ceļš Pededzes 
pagastā, VSIA “Zemkopības 
ministrijas nekustamie īpašumi” 
Valsts nozīmes ūdensnotekas 
Naumovas strauts atjaunošana 
Pededzes pagastā, 
daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas jumta atjaunošana 
Tālavas ielā 9, Alūksnē.

Pašvaldības iestādēs notiek 
darbinieku kompetenču un darba 
rezultātu novērtēšana par 
2023. gadu.

Stiprinot Alūksnes 
kā ziemas brīvdienu galamērķa 
pozīcijas, izveidots maršruts “Loks 
pa naksnīgi Alūksni”.

Apkopotas idejas, sagatavota 
vizuālā identitāte un 
komunikācijas plāns kampaņai  
#ziemaalūksnē.

Izveidots materiāls “Divu kalnu 
taka”, kas savieno Ķauķu kalnu 
ar Dēliņkalnu.

Alūksnes Bānīša stacijā  
ar 04.12.2023. atvērta 
ziemas ekspozīcija, no 
5. decembra līdz 5. janvārim 
risināsies nodarbības 
“Pietura: Ziemassvētki”, 
6. decembrī Alūksnes Bānīša 
stacijas kvartāla Ziemassvētku 
egles iedegšana.

2. decembrī Alūksnē iedegta 
novada galvenā egle.

Par mājas un istabas 
dzīvnieku turēšanu
 Alūksnes novada 
pašvaldības domes sēdē 
30. novembrī deputāti 
pieņēma lēmumu precizēt 
2023. gada 26. oktobra 
saistošos noteikumus 
Nr. 30/2023 “Par mājas 
(istabas) dzīvnieku 
turēšanu Alūksnes 
novadā”.

 26. oktobra noteikumi no 
jauna izdoti saskaņā ar 
Pašvaldību likuma normu izvērtēt 
uz iepriekšējā likuma “Par 
pašvaldībām” pamata izdoto 
saistošo noteikumu atbilstību 
Pašvaldību likumam. Noteikumi 
neparedz ieviest jaunas, 
no iepriekšējā regulējuma 
atšķirīgas, prasības mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanai 
novadā.

• Noteikumi nosaka, ka mājas 
(istabas) dzīvnieka īpašnieka 
(turētāja) pienākums ir nepieļaut 
dzīvnieka (neattiecas uz suņiem-
pavadoņiem vai ar dzīvnieku 
dalību īpaši organizētiem 
publiskiem pasākumiem) 
atrašanos brīvpieejas sporta 
laukumos, bērnu rotaļu 
laukumos, pašvaldības ēkās, 

mītiņu, gājienu, piketu norises 
vietās, publiskās peldēšanās 
vietās, nepieļaut mājas (istabas) 
dzīvnieka atrašanos kapsētās.

• Noteikumi nosaka aizliegumu 
izvest suni pastaigā bez 
pavadas šādās Alūksnes pilsētas 
un novada zaļajās zonās: 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
mikrorajonu teritorijās; Alūksnes 
Muižas parkā, Tempļakalna 
parkā; Alsviķu muižas parkā; 
Jaunlaicenes muižas parkā; 
Veclaicenes parkā; Pilssalā; 
Jāņkalniņā. 
 Aizliegums mājas (istabas) 
dzīvniekiem atrasties publiskās 
vietās, piemēram, bērnu 
laukumos, sporta laukumos u.c., 
kā arī aizliegums atrasties bez 
pavadas pašvaldības norādītās 
vietās veicinās iedzīvotāju, īpaši 
bērnu drošību.
 Saistošie noteikumi pēs spēkā 
stāšanās būs pieejami www.
likumi.lv un www.aluksne.lv 
(sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Saistošie noteikumi).

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Paredz kārtību kultūras 
pieminekļu līdzfinansēšanai
 30. novembrī Alūksnes 
novada pašvaldības 
domes sēdē izdoti saistošie 
noteikumi Nr.36/2023 “Par 
pašvaldības līdzfinansējumu 
kultūras pieminekļu ēkas 
fasāžu restaurācijai, 
atjaunošanai, ēkas 
konservācijas darbiem 
Alūksnes novadā”.

 To mērķis ir nodrošināt 
Alūksnes pilsētas vēsturiskā 
centra un novada vēsturiskās 
apbūves saglabāšanu, veicinot 
arhitektoniski kvalitatīvas 
vides saglabāšanu sabiedrības 
interesēs, nodrošinot vēsturisko 
ēku izmantošanu, pilsētvides 
sakārtošanu un pieejamību 
sabiedrības apskatei.
 Noteikumi nosaka kārtību, 
kādā var saņemt pašvaldības 
līdzfinansējumu kultūras 
pieminekļa ēkas fasādes 
restaurācijai, atjaunošanai, 
ēkas konservācijai ēkām, kuras 
atrodas novada teritorijā un ir 
reģiona vai vietējās nozīmes 
kultūras pieminekļi, Alūksnes 
pilsētas vēsturiskajā centrā un 
ir kultūras pieminekļi (tai skaitā 
valsts nozīmes).
 Pašvaldība līdzfinansējumu 

granta veidā piešķir kārtējam 
kalendārajam gadam tās 
budžetā šim mērķim paredzēto 
finanšu līdzekļu ietvaros, ja tādi 
tiek paredzēti.
 Pašvaldības līdzfinansējums 
ir līdz 30% no fasādes 
restaurācijas, atjaunošanas, 
ēkas konservācijas būvdarbu 
izmaksām, nepārsniedzot 
30 000 EUR vienai ēkai.
 Līdzfinansējumu paredzēts 
piešķirt šādiem darbiem:
• pilnas ēkas fasādes (tai skaitā 
jumta segumu, dūmeņus, lietus 
ūdens novadīšanas sistēmu), 
apdares vai krāsojuma, logu, 
durvju un citu ēkas fasādes 
dekoratīvo koka, metāla 
u.c. detaļu atjaunošanai, 
restaurācijai;
• ēkas konservācijas būvdarbiem 
konstrukciju nostiprināšanai un 
aizsardzībai pret nelabvēlīgu 
ārējo iedarbību;
• atsevišķi jumta seguma 
atjaunošanai, restaurācijai, 
tai skaitā dūmeņa, lietus 
ūdens novadīšanas sistēmas 
(notekrenes, notekcaurules, 
to aizsargrežģu u.tml.), ar 
nosacījumu, ja ēkas fasāde ir 
atjaunota, restaurēta, vai to 
nav nepieciešams veikt (ja ir 

vēsturiska akmens vai ķieģeļu 
fasāde).
 Līdzfinansējumu nepiešķirs 
minēto darbu projektēšanai, 
būvniecības dokumentācijas 
izstrādei, autoruzraudzībai, 
būvuzraudzībai. Uz 
līdzfinansējumu nevarēs 
pretendēt, ja konkrētās ēkas 
fasādes (tai skaitā jumta) 
atjaunošanai, restaurācijai, 
konservācijai jau ir saņemts 
finansējums no valsts, Eiropas 
Savienības fondiem, citiem 
ārvalstu finanšu palīdzības 
līdzekļiem vai citiem finanšu 
instrumentiem.
 Šāds pašvaldības atbalsts 
kultūras pieminekļu ēku fasādes 
atjaunošanai, restaurācijai un 
konservācijai vienai ēkai būs 
saņemams tikai vienreiz.

 Saistošie noteikumi pēc spēkā 
stāšanās būs pieejami www.
likumi.lv un www.aluksne.lv 
(sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Saistošie noteikumi).

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



8. Alūksnes Novada Vēstis 06.12.2023.

Kopīgā cīņā par brīvību!
 Nodibinājums “Alūksnes 
un Apes novada fonds” ar 
brīvprātīgo palīdzību uz 
Ukrainu ir nogādājis jau 
21 auto, kurš kalpo frontes 
līnijās. 

 Decembrī plānojas 
sūtīt nu jau nākamos
auto. Fonda brīvprātīgie 
nogādā automašīnas pēc 
iespējas tuvāk konflikta zonām 
un nebaidās riskēt arī ar savu 
dzīvību brīvības cīņas vārdā. 
Konvoju rīkošanas iniciators 
Pāvels Čornijs uzsver, ka šis 
darbs ir ļoti nepieciešams ne 
tikai Ukrainai, bet arī Latvijai, 
jo arī mūsu kaimiņš ir agresors, 
kuru nevaram ignorēt. “Nogādāt 
automašīnas un humāno 
palīdzību uz Ukrainu ir tikai 
viena no lietām, kuras mēs 
varam darīt, lai kopīgi 
palīdzētu Ukrainai uzvarēt. 
Mums visiem šī uzvara 
ir ļoti nepieciešama,” teic 
P. Čornijs. 

 Arī jūs varat palīdzēt turpināt 
labo darbu auto sūtīšanai uz 
Ukrainu. Līdzekļi ir nepieciešami 
ne tikai auto iegādei, bet arī 
degvielas iegādei. Ja jūs jūtat 

vēlmi ziedot šim mērķim, to var 
izdarīt griežoties Alūksnes un 
Apes novada fondā, Dārza ielā 
8A, Alūksnē, vai veicot bankas 
pārskaitījumu:

Nodibinājums “Alūksnes un 
Apes novada fonds”
Reģ. Nr. 40008090271
Banka: AS SEB Banka
Kods: UNLALV2X
Konts: 
LV96UNLA0050019750651
Mērķis: “Ziedojums Auto 
Ukrainai”.

Paciņas Ukrainas karavīriem
 Fonds aicina sagatavot arī 
Ziemassvētku paciņas Ukrainas 
karavīriem. Kurpju kastes 
izmēra kastītē var ievietot siltas 
zeķes, cimdus, cimdu sildītājus, 
saldumus, higiēnas preces, 
pretsaaukstēšanās līdzekļus utt. 
Kastītes aicinām nest uz fonda 
telpām, Alūksnē, Dārza ielā 8A, 
1. stāvā.
 Kopā mēs varam un sirdsilts 
paldies ikvienam par palīdzību!

Diāna Lozko,
Alūksnes un Apes novada fonda 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldības atbalsts 
sporta sasniegumiem
 30. novembrī Alūksnes 
novada pašvaldības 
domes sēdē izdoti saistošie 
noteikumi Nr. 40/2023 “Par 
pašvaldības atbalstu sporta 
sasniegumu veicināšanai”. 
Tie stāsies spēkā ar 
2024. gada 1. janvāri.

 Jaunie noteikumi aizstās 
2014. gadā izdotos saistošos 
noteikumus. Tiek precizētas 
saistošo noteikumu 
administrēšanā iesaistītās 
personas, kas saistīts ar 
pašvaldības administrācijas 
struktūras izmaiņām, un, 
analizējot iepriekšējo pieredzi 
un esošo situāciju, pārskatīti 
atbalstāmie sporta veidi.
 Noteikumi nosaka kārtību, 
kādā pašvaldība sniedz 
finansiālu atbalstu sporta 
sasniegumu veicināšanai. 
Noteikumi radīs vienotus 
kritērijus atbalsta piešķiršanai, 
veicinot daudzveidīgu sporta 
veidu attīstību, sekmējot sporta 
meistarības izaugsmi novadā 
un popularizējot veselīgu 
dzīvesveidu iedzīvotāju vidū.

 Tiesības pretendēt uz atbalstu ir:
• individuāliem sportistiem, kuru 
dzīvesvieta deklarēta novada 
teritorijā vismaz 12 mēnešus 
pirms pieteikuma iesniegšanas, 
• sportistu komandai, kura sastāv 

vismaz no sešiem sportistiem 
un kurā vismaz 4/5 dalībnieku 
dzīvesvieta deklarēta Alūksnes 
novadā vismaz 12 mēnešus 
pirms pieteikuma iesniegšanas.

 Pašvaldības atbalsts ir katra 
budžeta gadā domes saistošajos 
noteikumos apstiprinātie 
līdzekļi atbalsta sniegšanai 
pretendentiem. Finansējumu 
piešķir sportista transporta, 
uzturēšanās izdevumu un dalības 
maksas segšanai. 
 Tiesības to saņemt ir personai, 
kura atbilst vismaz vienam no 
minētajiem nosacījumiem: 
• piedalīsies Latvijas čempionātā 
vai Latvijas kausa izcīņā, vai 
sacensībās, kas ir attiecīgās 
Latvijas sporta veidu federācijas 
zonālais čempionāts (līga) vai 
kausa izcīņa;
• ir iekļauta Latvijas izlasē, lai 
startētu Eiropas vai Pasaules 
mēroga sporta sacensībās; 
• aizvadīs sagatavošanās 
treniņus (treniņnometni), lai 
piedalītos Eiropas vai Pasaules 
mēroga sporta sacensībās. 

 Individuālajiem sportistiem 
kalendāra gadā tiek piešķirts 
atbalsts līdz 500 EUR (pirms 
nodokļu nomaksas), ja 
pārstāvētais sporta veids iekļauts 
1. līmenī; līdz 250 EUR, ja sporta 
veids iekļauts 2. līmenī; 

līdz 150 EUR, ja sporta veids 
iekļauts 3. līmenī. 

 Komandām kalendāra gadā tiek 
piešķirts atbalsts: līdz 2100 EUR, 
ja sporta veids iekļauts 1. līmenī; 
līdz 1500 EUR, ja sporta veids 
iekļauts 2. līmenī; līdz 900 EUR, 
ja sporta veids iekļauts 3. līmenī. 

 Pašvaldības atbalstam noteiktie 
sporta veidu līmeņi (prioritārā 
secībā) ir: 
 1. līmenis - biatlons, basketbols, 
vieglatlētika, džudo, futbols, 
orientēšanās;
 2. līmenis - kinoloģijas sports, 
makšķerēšana, volejbols, velo 
sports, 3x3 basketbols, distanču 
slēpošana, florbols, hokejs, 
bobslejs, kamaniņu sports, moto, 
auto un ūdens moto sports;
 3. līmenis - spēka veidu sports 
(pauerliftings, svarcelšana un 
tml.), disku golfs un citi sporta 
veidi.

 Saistošie noteikumi pēc stāšanās 
spēkā būs pieejami 
www.likumi.lv un www.aluksne.
lv (sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Saistošie noteikumi).

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Būs atļautas 
medības noteiktās 
pilsētas teritorijās
30. novembrī Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
deputāti pieņēma lēmumu 
izdot saistošos noteikumus 
Nr. 37/2023 “Par medībām 
Alūksnes pilsētā”.
 
 Tie paredz, ka Alūksnes pilsētā 
būs atļauts medīt bebrus, lapsas, 
jenotsuņus, Amerikas ūdeles, 
pelēkās vārnas, žagatas un, ja 
saņemta Dabas aizsardzības 
pārvaldes speciāla atļauja - jūras 
kraukļus.
 Medības pilsētā būs atļautas 
noteikumos norādītajās 
teritorijās un tikai gadījumos, 
kad pašvaldības Medību 
koordinācijas komisija ir 
konstatējusi, ka medījamie 
dzīvnieki apdraud sabiedrisko 
kārtību un drošību vai rada 
postījumus, un pieņēmusi 
lēmumu par attiecīgās sugas 

ierobežošanu.
 Medībās būs atļauts izmantot 
mazkalibra un gludstobra 
medību šaujamieročus 
un medību rīkus, un tās 
organizējamas, stingri ievērojot 
medības reglamentējošos 
normatīvos aktus. Medības 
pilsētā nebūs sistemātisks 
process, bet tikai kā atsevišķi 
gadījumi, kad tās notiks, lai 
novērstu dzīvnieku radītos 
postījumus un mazinātu draudus 
sabiedrības drošībai un veselībai.
 Saistošie noteikumi pēc stāšanās 
spēkā būs pieejami www.likumi.
lv un www.aluksne.lv (sadaļā 
Pašvaldība/Dokumenti/Saistošie 
noteikumi).

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

 30. novembra domes sēdē 
izdoti saistošie noteikumi 
Nr. 39/2023 “Par pabalstiem 
bārenim un bez vecāku 
gādības palikušam bērnam 
un audžuģimenei Alūksnes 
novadā”.

 Tie nosaka pašvaldības pabalstu 
veidus, apmēru, piešķiršanas 
un izmaksas kārtību pilngadību 
sasniegušam bārenim un bez 
vecāku gādības palikušam 
bērnam pēc ārpusģimenes 
aprūpes beigšanās līdz 24 
gadu vecumam (pilngadību 
sasniegušai personai) 
un audžuģimenei, t.sk. 
specializētajai audžuģimenei.
 Pilngadību sasniegušai personai 
piešķir vienreizēju pabalstu 
patstāvīgas dzīves uzsākšanai; 
vienreizēju pabalstu sadzīves 
priekšmetu un mīkstā inventāra 
iegādei; pabalstu ikmēneša 

izdevumiem, mājokļa pabalstu.
 Audžuģimenei vai specializētai 
audžuģimenei piešķir pabalstu 
bērna uzturam vienam 
audžuģimenē vai specializētajā 
audžuģimenē ievietotam bērnam 
mēnesī un pabalstu apģērba 
un mīkstā inventāra iegādei 
mēnesī vienam audžuģimenē 
vai specializētajā audžuģimenē 
ievietotam bērnam.
 Saistošie noteikumi nosūtīti 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai atzinuma 
sniegšanai, kas tai jāizdara 1 
mēneša laikā. Pozitīva atzinuma 
gadījumā saistošo noteikumu 
oficiālā publikācija būs oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 
www.vestnesis.lv, ar tiem varēs 
iepazīties arī www.likumi.lv un 
www.aluksne.lv. Par noteikumu 
stāšanos spēkā pašvaldība 
informēs.

Pabalsti bāreņiem 
un audžuģimenēm

Ēku numura un nosaukuma 
zīmēm novadā vienots standarts
 Alūksnes novada 
pašvaldības domes sēdē 
30. novembrī izdoti saistošie 
noteikumi Nr.35/2023 “Par 
kārtību kādā izvietojamas 
un noformējamas ielu 
nosaukuma plāksnes, ēku 
nosaukuma norādes zīmes, 
ēku numura (nosaukuma) 
zīmes Alūksnes novadā” un 
par spēkā neesošu atzīts 
domes 2023. gada 
23. augusta lēmums 
par saistošo noteikumu 
apstiprināšanu.

 Saistošie noteikumi par ielu 
nosaukuma plākšņu, ēku 
nosaukumu norādēm, numura 
vai nosaukumu zīmēm pirmo 
reizi ir izdoti jau 2015. gadā. 
Jaunajā noteikumu redakcijā 
nav būtisku atšķirību. Noteikumi 
no jauna izdoti saskaņā ar 
jaunā Pašvaldību likuma normu 
izvērtēt uz iepriekšējā likuma 
“Par pašvaldībām” izdoto saistošo 
noteikumu atbilstību Pašvaldību 
likumam.
 Saistošie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā novada teritorijā 
izvieto un noformē ielu 
nosaukuma plāksnes, ēku 
nosaukuma norāžu zīmes, ēku 
numura (nosaukuma) zīmes, 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās 
– arī telpu grupu informācijas 
zīmes ar dzīvokļu numuriem.
 Noteikumu mērķis ir veidot 
un uzturēt vienotu novada 
vizuālo tēlu, pilsētvides 
ainavas saglabāšanu; atvieglot 
nekustamā īpašuma atrašanās 
vietas noteikšanu novada 
teritorijā.
 Sakārtota nekustamā īpašuma 
atrašanās vietas noteikšana 
ir būtiska operatīvo dienestu 
- Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta, Valsts policijas 
un citu dienestu darbības 
nodrošināšanai.

• Ielu nosaukumu plāksnes un 
ēku nosaukuma norādes zīmes 
izgatavo, uztur un uzstāda 
Alūksnes novada pašvaldība par 
saviem budžeta līdzekļiem. 
• Savukārt par ēku numura vai 
nosaukuma zīmju izvietošanu 
un uzturēšanu ir atbildīgs ēkas 
īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.

 Ēkas numura vai nosaukuma 
zīmei jābūt izgatavotai atbilstoši  
saistošajos noteikumos 
noteiktajam paraugam. Ar ēkas 
numura vai nosaukuma zīmi ir 
jāapzīmē katrs ēkas īpašums vai 
ēku īpašumu kopums ar piešķirtu 
adresi, kas paredzēts dzīvošanai, 
saimnieciskai, administratīvai vai 
publiskai darbībai.
  Ēkas numura vai nosaukuma 
zīmē jānorāda ielas nosaukums, 
ja tāds ir, un ēkas numurs vai 
nosaukums. Var norādīt ziņas 
arī par īpašuma piederību - ēkas 
īpašnieka vārda pirmo burtu un 
uzvārdu vai juridiskas personas 
nosaukumu, atbilstoši ierakstam 
zemesgrāmatā, vai arī ar norādi 
- privātīpašums, kopīpašums, 
pašvaldības īpašums vai valsts 
īpašums.
 Numura vai nosaukuma 
zīme izvietojama pie ēkas 
fasādes, kas vērsta pret ielu 
(autoceļu). Papildus ēkas 
numura (nosaukuma) zīmei 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās 
virs katras kāpņu telpas ārdurvīm 
uzstāda telpu grupu informācijas 
zīmi ar dzīvokļa numuriem.

Saistošie noteikumi nosūtīti 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai atzinuma 
sniegšanai, kas tai jāizdara 1 
mēneša laikā. Pozitīva atzinuma 

gadījumā saistošo noteikumu 
oficiālā publikācija būs oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 
www.vestnesis.lv, ar tiem varēs 
iepazīties arī www.likumi.lv un 
www.aluksne.lv. Par noteikumu 
stāšanos spēkā pašvaldība 
informēs.

Evita Aploka



9.Alūksnes Novada Vēstis06.12.2023.

Ziemassvētku 
saldumus saņems 
arī seniori no 
80 gadu vecuma
Alūksnes novada pašvaldība 
Ziemassvētku saldumu 
paciņas sarūpē ne tikai 
mazākajiem novada 
iedzīvotājiem, bet arī 
senioriem, kam līdz attiecīgā 
gada 31. decembrim aprit 80 
gadi un vairāk.

Saldumu paciņas senioriem no 
11. decembra sāks nogādās 
Alūksnes novada Sociālo lietu 
pārvaldes darbinieki uz katra 
seniora deklarēto dzīvesvietu. 
Tos seniorus, kuri šobrīd nedzīvo 
savā deklarētajā dzīvesvietā, bet 
citur, pašvaldība aicina sazināties 
ar Sociālo lietu pārvaldes 
Sociālo pakalpojumu nodaļas 
vadītāju Ludmilu Loginu  pa 
tālruni 29459551, lai vienotos 
par paciņas nogādāšanu uz 
seniora pašreizējo dzīvesvietu. 
Gadījumos, ja sociālajiem 
darbiniekiem kādu no senioriem 
neizdosies satikt deklarētajā 
dzīvesvietā, pastkastītē tiks 
atstāta informācija par paciņas 
saņemšanu pārvaldē.

Restaurē Jaunās pils kāpņu telpas sienas gleznojumu
 Valsts Kultūrkapitāla 
fonds 2023. gada 3. kultūras 
projektu konkursā Kultūras 
mantojuma nozarē Alūksnes 
novada muzejam piešķīra 
6000,00 EUR projekta 
“Alūksnes Jaunās pils 
kāpņu telpas austrumu 
sienas gleznojuma 
restaurācija un 
rekonstrukcija” realizēšanai.

 Alūksnes Jaunā pils būvēta laikā 
no 1859. gada līdz 
1863. gadam un ir Valsts 
nozīmes arhitektūras piemineklis. 
Pils ir viena no ievērojamākajiem 
vēlās Tjūdoru neogotikas 
arhitektūras pieminekļiem 
Latvijā, kas iekštelpās glabā 
mākslinieciskos sienu un griestu 
gleznojumus neogotikas, 
neoklasicisma, neorenesanses, 
neorokoko un pat eksotiskajā 
mauru stilā. 
 2014. gadā pilī tika veikta 
arhitektoniski mākslinieciskā 

izpēte, kuras laikā secināts, 
ka pirmajā stāvā saglabājies 
mākslinieciski vērtīgs iekštelpu 
dekoratīvs krāsojums. Veicot 
zondāžas darbus kāpņu telpā, 
atklājās neogotikas stila sienu 
gleznojumi. 2016. gadā notika 
kāpņu telpas daļēja restaurācija, 
kuras laikā tika veikta sienu 
gleznojumu izpēte un sienu 

augšējā ornamenta attīrīšana 
no pārkrāsojuma slāņiem. Sienu 
apakšdaļās tika atsegti lieli 
zondāžas laukumi, bet sešu slāņu 
pārkrāsojums ar eļļas krāsām uz 
sienām palika, radot krāsojumam 
neviendabīgu izskatu bez kopējās 
koncepcijas. Kāpņu telpas 
austrumu siena vairākkārt ir 
bijusi pakļauta remontdarbiem, 

kuru laikā ir zudis oriģinālais 
apmetums lielos laukumus, kopā 
3,2m2.
 Īstenojot sagatavoto 
restaurācijas un konservācijas 
programmu, tiks iegūts stabils 
austrumu sienas gleznojuma 
stāvoklis, kā arī atgūts oriģinālais 
otrās sistēmas vizuālais izskats. 
 Restaurācijas darbi uzsākti šī 
gada 6. novembrī un ilgs līdz 
2024. gada 29. februārim. 
Novembrī ir veikta papildu 
zondāža sienas krāsu slāņiem, 
nekvalitatīvā apmetuma 
izņemšana, un jauna, vēsturiskā 
apmetuma ieklāšana zuduma 
vietās, kā arī sākts darbs pie 
krāsu slāņu stiprināšanas, 
mehāniskā pārkrāsojuma 
noņemšanas un pārkrāsojuma 
noņemšana ar sastāvu.
 Restaurāciju veic restauratore 
Līga Šļakota, kura profesionālajā 
restaurācijā darbojas jau 
13 gadus. L. Šļakota ir beigusi 
Latvijas Mākslas akadēmijas 

Restaurācijas nodaļu un 
turpina studijas LMA 
doktorantūrā. Papildu pieredzi 
guvusi dažādās apmaiņas 
programmās un kursos Polijā, 
Vācijā un Igaunijā. Liela 
pieredze gūta arī dažādos 
Latvijas objektos: Rundāles pilī, 
Jaunauces pilī, Doma baznīcā, 
Aglonas bazilikā, Alūksnes 
Jaunajā pilī u.c. Restauratore 
strādājusi arī Tallinā, vadot 
pareizticīgās baznīcas kupola 
sienu gleznojumu restaurāciju. 
Ikdienā  viņa sadarbojas ar 
dažādu konfesiju baznīcām, 
restaurējot ikonas un gleznas.

Linda Apšusala,
Alūksnes novada muzeja 

ekspozīciju un izstāžu kuratore

Ukrainas jaunieši tiekas “PaGalmā”
 Oktobrī un novembrī 
ceturtdienu pēcpusdienās 
Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centrā notika dažādi 
neformālās izglītības 
pasākumi Ukrainas bērniem 
un jauniešiem. Pasākumu 
mērķis bija mazināt 
kara notikumu izraisīto 
psihoemocionālo spriedzi, kā 
arī stiprināt Ukrainas bērnu 
etnisko identitāti un kopību 
ar latviešiem.

 Plānojot neformālās izglītības 
pasākumus, bija būtiski 
nodrošināt atbilstīgas aktivitātes 
bērnu psihoemocionālās 
labizjūtas un piederības 
sekmēšanai. Programmas 
īstenošanā tika izmantotas 
dažādas darbības formas: 
radošas darbnīcas, pārgājiens, 
ekskursija, integrēta latviešu 
valoda mācīšanās, sarunas 
neformālā gaisotnē.
 “PaGalmā” Ukrainas jaunieši 
iepazina džambu spēli, 
ierakstīja podkāstus, veidoja 
makaronu konstrukcijas, zīmēja 
ar 3D pildspalvām, būvēja 
Lego konstrukcijas, cepa picu, 

ābolmaizi un vafeles, spēlēja 
galda spēles, devās rudens 
pārgājienā ar uzdevumiem 
un mācījās latviešu valodu, 
izmantojot e-kursa materiālus 
“Atvērsim vārtus!”. Skolēnu 
rudens brīvdienās spēlēja 
lielformāta spēles, skatījās 
filmu un  izgāja šausmu trasīti 
“Nostpirkstis”.
 11. novembrī jaunieši devās uz 
gaismas uzvedumu “Lāčplēsis” 
Likteņdārzā, kas bija 2 stundu 
gaismas emociju piedzīvojums. 
Noslēgumā īpaši aizkustināja 

vārdi: “Mums bija brīdis, kad 
mēs savu naidnieku vienu 
pašu lejā grūdām, slīcinājām 
atvarā. Zeļ tautai jauni laiki, 
esam tauta svabada. Bet mums 
sava brīvestība katram jāvar 
nosargāt”.
 Motormuzeja, Zoodārza, 
Jumpspace un kino 
apmeklējums ir gandrīz 
katra jaunieša vēlmju 
sarakstā. Ukrainas jaunieši 
to izbaudīja un priecājas par 
iespēju.
 Neformālās izglītības 

pasākumu, t.sk. latviešu 
valodas apguves projekts ir 
noslēgts, taču mūsu draudzība 
turpinās - ceturtdienās tiekamies 
PaGalmā.

Ieva Rakova  

Projekts tiek finansēts 
Izglītības un zinātnes ministrijas 
budžeta ietvaros, kur īstenotājs 
ir  Valsts izglītības satura centrs 
(VISC) sadarbībā ar Alūksnes 
novada pašvaldību. 

Izstrādā tehnisko un grafisko projektu ekspozīcijai
 Alūksnes novada 
muzejs realizējis Valsts 
Kultūrkapitāla fonda 2023. 
gada 2. projektu konkursa 
Kultūras mantojuma nozarē 
atbalstīto projektu “Alūksnes 
novada muzeja pastāvīgās 
ekspozīcijas “Drūmākās 
lappuses Latvijas valsts 
vēsturē. Deportācijas.” 
pārveide un modernizācija”, 
kas paredzēja ekspozīcijas 
tehniskā un grafiskā projekta 
izstrādi.

 Ekspozīcijas tehnisko un grafisko 
projektu izstrādāja dizainere 
Madara Pilipa-Matisone. 
Tehniskajā projektā izstrādāti 
risinājumi ekspozīcijas telpas 
labiekārtošanai, kas sevī ietver: 
jaunbūvējamo ekspozīcijas 
sienu plānu, funkcionālo plānu, 
apdares un grīdu plānu, vitrīnu 
un mēbeļu plānu, apgaismojuma 
plānu ar specifikāciju, sienu 
notinumus, galdniecības 
izstrādājumu detalizāciju, 
eksponātu novietošanu vitrīnās.
 Grafiskais dizains sniedz vizuālu 
ieskatu par ekspozīciju – satura 
un eksponātu izvietojumu. 

Izstrādātais grafiskais dizaina 
projekts paredz, ka telpas 
akcenta krāsa būs drūmi 
pelēkzila, kas apmeklētājos 
rosinās emocijas un 
līdzpārdzīvojumu. Informatīvais 
teksts ekspozīcijā būs piemērots 
dažādiem apmeklētāju iesaistes 
līmeņiem – galvenā informācija 
būs atspoguļota liela izmēra 
tekstos, detalizēta informācija 
- kontrastējoši mazākā izmērā. 

Apmeklētājiem, kuri vēlēsies 
padziļināti izzināt deportēto 
cilvēku dzīvesstāstus, būs 
iespēja tos klausīties audio 
ierakstos. Oriģinālie priekšmeti 
tiks eksponēti stiklotās vitrīnās, 
daļai priekšmetu (vēstulēm, 
dokumentiem, nacionālās 
pretošanās kustības žurnāliem) 
tiks izgatavotas reprodukcijas, 
kuras apmeklētāji varēs ņemt 
rokās un iepazīties ar to saturu. 

Lai piesaistītu jauniešu auditoriju 
deportāciju tēmai, ekspozīcijā 
plaši tiks izmantoti stencilu 
mākslai raksturīgie izteiksmes 
līdzekļi, kas ar ironiju un satīru 
atspoguļos padomju varas 
īstenoto ideoloģiju. 
 Jaunas pastāvīgās ekspozīcijas 
“Drūmākās lappuses Latvijas 
valsts vēsturē. Deportācijas.” 
izveides mērķis ir kvalitatīvā un 
mūsdienīgā veidā atspoguļot 
padomju varas īstenoto 
deportāciju norisi Latvijā, 
represijās cietušo Alūksnes 
novada iedzīvotāju dzīvesstāstus 
un dzīvi izsūtījumā, kā arī 
nacionālās pretošanās kustības 
darbību. Lai apmeklētājiem 
radītu plašāku priekšstatu par 
padomju varas īstenotajām 
represijām, ekspozīcijā plānots 
atspoguļot hronoloģisku stāstu 
par notikumiem Dzimtenē un 
svešumā: Latvijas Republikas 
laiks 1930. gadu 2. puse, 
Molotova-Ribentropa pakts un 
padomju okupācija; 1941. gada 
deportācija; Alūksnes novada 
nacionālās pretošanās kustības; 
1949. gada deportācija, 
dzīve svešumā un atgriešanos 

Dzimtenē, reabilitācija.
 Stāstu par deportācijas norisi 
paspilgtinās 58 Alūksnes novada 
deportēto ģimeņu dzīvesstāsti un 
viņu personīgās lietas. Ekspozīcijā 
izmantoti Alūksnes novada 
muzeja krājuma un pētnieciskā 
darba materiāli, Latvijas Valsts 
vēstures un Alūksnes zonālā 
valsts arhīva materiāli, kā arī 
Latvijas Okupācijas muzeja un 
Latvijas Nacionālā Vēstures 
muzeja krājuma materiāli. 
 Ekspozīciju “Drūmākās 
lappuses Latvijas valsts vēsturē. 
Deportācijas” plānots realizēt 
2024. gadā, piesaistot Valsts 
Kultūrkapitāla fonda un Alūksnes 
novada pašvaldības finansējumu. 

Linda Apšusala,
Alūksnes novada muzeja 

ekspozīciju un izstāžu kuratore



10. Alūksnes Novada Vēstis 06.12.2023.

“Grinča  Ziemassvētki” – 
muzikāla izrāde visai ģimenei
 Ziemassvētki ir brīnumu laiks 
arī Alūksnes Kultūras centrā - 
16. decembrī (sestdien) 16.00 
sirsnīga un muzikāla pasaka, 
kur netrūks jautrības un 
piedzīvojumu. 

 Šī būs visiem zināmā pasaka 
par nejauko Grinču, kurš ienīda 
Ziemassvētkus tikai tāpēc, ka 
bērnībā pret viņu bija izturējušies 
slikti. Taču Ziemassvētki ir 
brīnumu laiks, un ar mazās 
meitenītes Sindijas palīdzību 
Grinčs atgūst ticību labajam, 
cilvēkiem un arī Ziemassvētkiem.

 “Grinčs nav ļauns, par tādu 
viņu padarīja sabiedrība, un viņš 
tam noticēja. Patiesībā Grinčs 
ir tāda pati cilvēcīga būtne, kas 
alkst pēc draudzības, un svētki 
ir īstākais laiks, kad to saņemt,” 
saka Grinča lomas atveidotājs 
– šarmantais aktieris Māris 
Bezmers. “Izrāde ir par to, ka 

labais vienmēr uzvarēs un ņems 
pārsvaru, vajag tikai tam ticēt. 
Šī ir jautra pasaka visai ģimenei, 
kas pēc tam vēl ilgi atstāj 
pozitīvas emocijas.”
 Uzdāvini savai ģimenei pasaku 
Ziemassvētkos! 

Zeltiņos iedzīvotāji īstenos 
labo darbu iniciatīvas
 Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks Zeltiņos būs rosīgs un 
labiem darbiem piepildīts. Ir 
patiess prieks, ka šogad mūsu 
pagastā cilvēki paši izrāda 
iniciatīvu darboties un kopā 
darīt labas lietas.

 Aktīvās darba gaitas pasta 
nodaļā beidza Lilita Gāršniece, 
tādēļ tagad ir vairāk laika sevi 
veltīt sabiedriskām aktivitātēm. 
Lilita man ir ļoti labs palīgs, 
mēs varam izrunāt un kopā 
realizēt dažādas vērtīgas idejas. 
Ceru, ka Lilita uzņemsies arī 
senioru vadītājas lomu, jo viņa 
prot uzrunāt un iedvesmot. 
Lilita aicina uz ierakuma sveču 
gatavošanu, kas notiks Zeltiņu 
pagasta “ Atomos” (Ritas Bebres 
mājās). Šis sveces tiks nogādātas 
uz Ukrainu kopā ar mūsu sirds 
siltumu un vēlējumu – lai drīzāk 
beigtos karš un arī ukraiņu 
tauta varētu mierīgi un gaiši 
svinēt svētkus. Sveču liešanas 
akcija notika arī pirms gada un 
arī tad šo darbu vadīja Lilita. 
Visus, kas vēlas piedalīties sveču 
gatavošanas nodarbībās, kas 
notiks no 2. līdz 10. decembrim, 
aicinām zvanīt Lilitai pa tālruni 
26491360.

 Pirms diviem gadiem decembrī 
Zeltiņos bija plaša ziedošanas 
akcija, dāvanas no mūsu 
pagasta iedzīvotājiem ceļoja 
pie mediķiem, uz pansionātiem 
un uz dzīvnieku māju “Astes un 
Ūsas”. Arī šogad vasarā tur bijām 
ar pagasta bērniem, aizvedām 
dāvaniņas. Šoreiz akciju vadīt 
uzņēmās Amanda Gāršniece, 
no 2. līdz 20. decembrim 
aicinām piedalīties  “Dāvanu 
groza” piepildīšanā dzīvnieku 
mājai “Astes un Ūsas”. Sīkāka 
informācija, zvanot pa tālruni 
28394192 Amandai.
 Brīnišķīgo  ideju par dāvanām 
bērniņiem “Drosmes grozam” 
ieteica Elita. No 2. līdz 
20. decembrim aicinām 
piedalīties “Drosmes groza” 
piepildīšanā mazajiem novada 

pacientiem Alūksnes slimnīcā un 
B. Koševares ģimenes ārsta 
praksē. Dāvaniņas aicinām nest 
jaunas un pavisam nelielas, 
tādas, kuras skaisti iegulst 
drosmes grozā un ko bērniņš 
par drosmīgi veiktu ārsta 
apmeklējumu, izmeklējumu vai 
procedūru var paņemt līdzi uz 
mājām kā balvu par varonību, 
kaut uz mirkli aizmirstot sāpes 
un bailes. Dāvaniņas var nodot 
Zeltiņu bibliotēkā. Sīkāka 
informācija, zvanot pa tālruni 
22009270  Elitai.

 22. decembrī no 15.00 līdz 
18.00 Zeltiņu tautas namā notiks 
bērnu un jauniešu labo darbu 
pēcpusdiena. Zeltiņu pagastā 

bērni mīl blēņoties, mošķoties 
Halovīnu vakarā, bet viņi arī 
atceras un ar prieku godā ceļ 
senlatviešu tradīcijas. Ideja nāk 
no pašiem jauniešiem un šogad 
sadarbībā ar biedrību “Sporta 
klubs Zeltiņi”, visi interesenti 
satiksies, lai pagatavotu nelielu 
dāvanu un, tieši pirmssvētku 
laikā, tērpušies maskās biedētu 
prom visu nelabo un dotos 
ciemos pie Zeltiņu pagasta 
senioriem. Pieteikšanās un sīkāka 
informācija, zvanot pa tālruni 
Sigitai.

Gunita Paleja
Alūksnes novada Kultūras centra 

kultūras darba speciāliste

Atdzīvina malēniešu 
kāršu spēli PUNS

 “Ko tu grozi to kārti kā jaunu 
meiteni? – Jauna, ne jauna, 
ka tik ar savu rozīnīti!” – tā 
skan PUNA folklora.

 Jaunlaicenes muižas muzejs 
“Malēnieša pasaule” jau otro 
gadu veiksmīgi popularizē 
un pulcē vietējo kopienu 
malēniešu kāršu spēlē PUNS. 
Dalībnieku skaitam vērojama 
tikai augšupejoša tendence, 
kas priecē muzeja kolektīvu un, 
protams, arī pašus spēlētājus.
 Tiek gaidīta katra tikšanās reize, 
lai pavadītu laiku kopā un ļautos 
atmiņu stāstiem par to, kā tad 
katrs no spēlētājiem sācis un 
turpina savu ceļu šajā malēniešu 
spēlē. Lai veicinātu aizvien 
plašākas auditorijas piesaisti, 
sadarbībā ar Alūksnes novada 
Kultūras centru esam uzsākuši 
Malēniešu kāršu spēles PUNS 
Ceļojošo turnīru, kur katrs no 
turnīra sešiem posmiem norisinās 
citā pagastā. 30. septembrī 
tikāmies Jaunlaicenē, 28. 
oktobrī Annā, bet 25. novembrī 
Māriņkalnā. Nākamie turnīra 
posmi ieplānoti 20. janvārī 
Alūksnē, 24. februārī Alsviķos 
un noslēgsim turnīru 23. martā 
Veclaicenē. Ar nepacietību tiek 
gaidīts katrs nākamais posms, 
kad spēlei pievienojas aizvien 
jauni dalībnieki ar aizvien 
jauniem stāstiem par spēles 
pieredzi.
 Katru spēli cenšamies papildināt 
arī ar izglītojošu kultūras 
programmu. Tā pagājušajā 
sezonā, kad spēles risinājās tikai 
Jaunlaicenes muižas muzejā, 
kopā izglītojāmies par to, kādi ir 
malēnieši. Šajā sezonā uzsvars 
tiek likts uz katra pagasta, kur 
risinās spēle, amatierkolektīvu 
iesaisti. Šajos pasākumos 
cenšamies ievīt vietējo vēsturi 
un kultūru, lai katrs spēlētājs 
ar lepnumu varētu teikt: “Esu 
malenīts!”.

 Ar patiesu lepnumu stāstām 
par to, ka no sešām komandām 
nu jau esam sakuplojuši līdz 
19. Kā arī nedrīkst piemirst, 
ka spēlei pievienojas spēlētāji 
ne tikai no Alūksnes novada, 
bet arī Valmieras un Smiltenes 
novadiem, jo, kā izrādās,  
malēnieši šo spēli ir aizveduši un 
iemācījuši arī citiem. Pagājušajā 
vasarā veiksmīgi aizvadījām 
Pasaulē Pirmo Malēniešu kāršu 
spēles PUNS festivālu. Skaidrs 
kā diena, ka būs arī nākamais. 
Varam pačukstēt, ka 2024. gada 
PUNA festivāls tiek plānots 
1. jūnijā Viktora Ķirpa Ates 
muzejā “Vidzemes lauku sēta”.
 Sākotnēji šo dēvējām par 
pilotprojektu un priecājamies 
par to, ka kopā ar saviem 
spēlētājiem esam izveidojuši 
PUNA spēles nolikumu, kas 
balstās uz Malienas pagasta 
„Saļņu” māju apkopotajiem 
noteikumiem. Plānojam izveidot 
PUNA padomi, jo labprāt 
ieklausāmies spēlētājos un viņu 
izteiktajos priekšlikumos, lai 
katru nākamo spēles posmu 
padarītu aizvien pilnīgāku. Ir 
tapusi arī PUNA himna, par ko 
pateicība Jaunlaicenes pagasta 
folkloras kopai “Putnis”. Arī 
Annas pagasta jauktais vokālais 
ansamblis “Tik un tā” veltījis 
dziesmu tieši šai spēlei. Tā 
pamazām mēs no vienkāršas 
sestdienas vakaru kāršu spēles 
pārtopam par nozīmīgu kultūras 
pasākumu novadā.
 Tāpēc aicinām arī Tevi, Tevi un 
Tevi pievienoties jautrajai PUNA 
kompānijai un kļūt par riktīgu 
PUNA ķeneri! „Atsperamies zeķu 
lokos” un aiziet!

Kristīne Kuropatkina,
Alūksnes novada muzeja 

struktūrvienības Jaunlaicenes 
muižas muzejs „Malēnieša 

pasaule” vadītāja

Jaunlaicenes muižas muzejs 
pateicas “Viesturu” saimniekiem 
par krājuma papildinājumu
 Bieži muzejā dzirdam 
apmeklētājus jautājam: “No 
kurienes jums tas viss?”. Un 
tad nu nākas stāstīt, kāds ir 
muzeja krājuma priekšmeta 
ceļš līdz muzejam, līdz 
krājumam un tad jau arī līdz 
izstādei – līdz apmeklētājiem.

 Tā nu arī Jaunlaicenes muižas 
muzejs “Malēnieša pasaule” 
vēlas pateikt sirsnīgu un 
malēnisku paldies Jaunlaicenes 
pagasta “Viesturu” mājas 
saimniecei Natālijai Liepaskalnei 
ar ģimeni. Stāsts sākās ar 
telefona zvanu muzejam, kur 
tika piedāvāts aplūkot kādus 
priekšmetus, ko savulaik rūpīgi 
krājis un arī restaurējis Gunārs 
Liepaskalns. Nebija divu domu, 
ka ir jādodas apskatīties.
 Pārsteiguma un sajūsmas 
emocijas nav mazinājušās arī 
vēl šodien. Muzejs ir papildinājis 
savu krājumu ar fantastiskiem 
priekšmetiem, kuri kopskaitā 
ir 186. Dažkārt arī gada laikā 
netiek sasniegts šāds skaits. 

Esam guvuši ļoti vērtīgu 
papildinājumu muzeja bibliotēkā 
ar unikāliem materiāliem 
pētniecībai un izglītojošo 
nodarbību nodrošināšanai.
 Patiess prieks un pateicība 
Natālijai Liepaskalnei un 
viņas ģimenei par uzticēšanos 
muzejam, par stāstiem un 

līdzdarbošanos šajā aizrautīgajā 
procesā. 
 Kopā mēs varam vairāk!

Kristīne Kuropatkina,
Alūksnes novada muzeja 

struktūrvienības Jaunlaicenes 
muižas muzejs “Malēnieša 

pasaule” vadītāja



11.Alūksnes Novada Vēstis06.12.2023.

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi Alūksnes novadā decembrī
Alūksnē
No 2. līdz 17. decembrim 
“Rūķu Adventes piedzīvojums” 
Alūksnē. Lejuplādē viedtālrunī 
aplikāciju “Actionbound”. Uzvelc 
rūķu cepuri un sāc piedzīvojumu 
pie slidotavas Skolas ielā (pie 
“Velo ostas”). Aplikācijā noskenē 
QR kodu, ko atradīsi slidotavā. 
Veic norādītos uzdevumus un 
gaidi Ziemassvētku brīnumu! 
Aicina jauniešu iniciatīvu un 
projektu darbnīca “10 kW radošo 
citronu”.
No 5. decembra līdz 
5. janvārim Alūksnes Bānīša 
stacijā svētku nodarbība “Pietura: 
Ziemassvētki”. Tikai reizi gadā – 
decembrī ekspozīcija “Alūksnes 
Bānīša stacija” pārtop par svētku 
pieturu, kurā vari piestāt kopā ar 
klasi, draugu vai darba kolektīvu 
un piedalīties nodarbībā 
“Pietura: Ziemassvētki”. 
Ceļojums uz svētkiem notiks 
ar radošām darbnīcām un 
jautrām rotaļām, kurās galvenais 
virzītājspēks būs prasme 
sadarboties. Grupu pieteikšanās 
pa tālruni 25669604.
6. decembrī 19.00 Alūksnes 
Bānīša stacijas kvartāla 
Ziemassvētku egles iedegšanas 
pasākums kopā ar Lielpandu un 
Lielzaķi no Bānīša zemes. 
16. decembrī no 10.00 
līdz 14.00 Pilssalas ielā 
Ziemassvētku tirdziņš.

Alūksnes novada  
Kultūras centrā
9. decembrī  16.00 Alūksnes 
novada Kultūras centrā 
Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centra deju kolektīva “Enku-
Drenku” un Alūksnes Bērnu un 
jauniešu centra  teātra “SnulliS” 
I grupas Ziemassvētku koncerts 
“Četras piparkūkas Jaunā gada 
kabatā”.  Ieeja: bez maksas.
15. decembrī 17.30 Alūksnes 
novada Kultūras centrā 
Alūksnes Mūzikas skolas 
audzēkņu Ziemassvētku ieskaņas 
koncerts “Klau, zvaniņš”.
16. decembrī no 10.00 līdz 
13.00 Ziemassvētku radošā 
darbnīca “Mana egles rota”. 
Aicinām līdzi ņemt savu eglīšu 
rotājumu, ko būs iespēja 
apgleznot kopā ar rūķi Liliju 
Kukli. Ieeja: bez maksas.
16. decembrī 16.00  Alūksnes 
novada Kultūras centrā 
muzikāla izrāde visai ģimenei 
“GRINČA ZIEMASSVĒTKI”. 
Izrādes režisors – Imants Strads, 
galvenajā lomā – Māris Bezmers. 
Lomās: Marģers Eglinskis vai 
Ģirts Liuziniks, Meinards Liepinš, 
Madars Zvagulis, Agnese 
Kalniņa, Terēze Lasmane u.c. 
aktieri. Ieeja: 15,00, 18,00, 
20,00 un 25,00 EUR.
19. decembrī  no 9.00 līdz 
13.00 Alūksnes novada 
Kultūras centrā (mazajā zālē) 
Donoru diena.
20. decembrī 10.00 Alūksnes 
novada Kultūras centra 
Lielajā zālē Alūksnes invalīdu 
biedrība aicina uz Andra Skujas 
koncertu. Ikviens laipni aicināts 
apmeklēt, dalību obligāti iepriekš 
piesakot pa tālruni 26760283.
23. decembrī 17.00  Alūksnes 
novada Kultūras centrā 
Skolotāju kora “ATZELE” 
Ziemassvētku koncerts.  
Ieeja: bez maksas.
31. decembrī 23.00 Alūksnes 
novada Kultūras centrā 
populārās  estrādes mūzikas 
nakts “ALŪKSNES DISKOTĒKAI 
45” 2024. gadu sagaidot. 
Pagājušā gadsimta diskžokeju 
parāde. Ieeja: 10,00 EUR. 
Iepriekšēja galdiņu rezervācija 
no 11. decembra pa tālruņiem 
64322833, 27334489 vai 
Alūksnes Kultūras centra kasē.

Alūksnes novada bibliotēkā
Literatūras izstādes: 
01.-29.12. “Satin sirdi eņģeļu 
matos, ziemas saulgriežu vakars 
kad nāk…” /K. Apškrūma/ - 
Ziemassvētku tradīcijas, rotājumi, 
ēdieni (abonements);
01.-29.12. Grāmatu izstāžu 
cikls ”Dzīvnieki bērnu grāmatās”. 
Decembris – vilks bērnu 
grāmatās (bērnu apkalpošanas 
nodaļa);
01.-29.12. “Rakstnieki - jubilāri: 
Lilija Berzinska, un Edvarts Virza” 
(bērnu apkalpošanas nodaļa);
01.-29.12. “Ziemassvētkus 
gaidot” (bērnu apkalpošanas 
nodaļa);
01.-29.12. “Mazais Dainu 
skapis” – latvju dainas no 
bibliotēkas krājuma (lasītava).

Pasākumi, izstādes: 
01.-29.12. Alūksnes vidusskolas 
5. klašu skolēnu darbu ceļojošā 
izstāde “Mute, rokas, kājas” 
(bērnu apkalpošanas nodaļa);
01.-14.12. Ciklā “Alūksniešu 
vaļasprieki” ar gleznām ciemos 
māksliniece Kristīne Dīsnere no 
Vācijas (lasītava);
15.-29.12. Ciklā “Alūksniešu 
vaļasprieki”  Mālupes pagasta 
rokdarbnieču pulciņa “Annele” 
darbu izstāde “Caur mežģīnēm” 
(lasītava);
01. -10.12. Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļa “Ziemassvētki 
Ziemeļvalstīs”.  Rīta stundas 
lasījumi 2. klašu skolēniem no 
Astridas Lindgrēnes grāmatas 
“Lennebergas Emīla jaunie 
nedarbi”, pieteikšanās pa tālruni 
64322196 (bērnu apkalpošanas 
nodaļa);
15.12. plkst. 12.00 Tikšanās ar 
rakstnieci Dainu Tabūnu – 2.-3.
klašu skolēniem – VKKF projekts 
“Rakstnieks + grāmata + lasītājs 
= lasītprieks”.

Alūksnes novada muzejā
Pasākumi:
15. decembrī 19.00 Alūksnes 
Jaunās pils mūzikas salonos 
Ziemassvētku ieskaņas koncerts 
kopā ar trio: Aiju Veismani - 
soprāns, Elizabeti Lāci – arfa 
un Uģi Prauliņu - klavieres. 
Programmā skanēs manuskriptos 
atrastā sakrālā mūzika, dižie 
Johans Sebastians Bahs, Ludvigs 
van Bēthovens, kā arī mūsu 
laikmeta komponisti Džons 
Keidžs, Anna Veismane, Uģis 
Prauliņš. Koncerta vadmotīvi 
- gaisma ziemas tumsā, 
gaisma cilvēku prātos un jūtās, 
satikšanās prieks, atbrīvotība, 
vieglums pēc rūpīgā un intensīvā 
darbā ražīgi pavadīta kalendārā 
gada. Ieeja uz koncertu 
24,00 EUR.
16. decembrī 12.00 
Ziemassvētku kartīšu koprades 
darbnīca visai ģimenei. Svētku 
noskaņu radīs un ar savu 
radošo pieredzi dalīsies Baiba 
un Elza Tīces. Dalības maksa: 
pieaugušajiem 4,00 EUR, 
skolēniem, senioriem 3,00 EUR. 
Uz darbnīcu aicinām pieteikties 
līdz 15.12.2023. pa tālruni 
25665538.

Muzejpedagoģiskā 
Ziemassvētku programma
Decembrī izglītojoša nodarbība 
“Ziemassvētku gaismā iemirdzas 
pilis un būdiņas”. 

Ekspozīcijas un izstādes:
No 7. decembra izstāde “Ar 
vienu spalvas vilcienu”. Izstādē 
apskatāmi 20. gs. glītrakstīšanas 
rakstāmpiederumi no Alūksnes 
novada muzeja krājuma.
Jauna izstāde par Alūksnes 
Jauno pili - “Neogotikas pērle”. 
Izstādē var iepazīties ar pils 
vēsturi un mākslinieciski vērtīgo 

iekštelpu dekoratīvo krāsojumu. 
Katrā telpā vai telpu grupā ir 
cits mākslinieciskai stils, kas 
šo pili izceļ citu piļu kontekstā. 
Pils sienas ir unikālas ar saviem 
iluzorajiem gleznojumiem, 
piesātināto krāsu gammu un 
vairākiem neostiliem.
Mākslas izstāde “Ojārs un Silvija” 
– novadnieku, mākslinieku Ojāra 
un Silvijas Šteineru abstraktā 
ekspresionisma gleznas.
Izstāde “Alūksnes aptiekas”. 
Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
(Marienburgā). Zemē apraktā 
sāls”. 
Multimediāla ekspozīcija 
“Helēnas dziedājums”. 
Alūksnes pastāvīgā vēstures 
ekspozīcija “Laikmetu mielasts”. 
“Fītinghofu zelta dzīsla Alūksnē”. 
Izstāde “No trimdas Latvijā – 
Austras Lindes 120 tautu meitu 
miniatūras”. 
“Leo Kokle. Mākslinieka istaba”. 

Alsviķu pagastā
Līdz 10. decembrim Alsviķu 
kultūras namā Gulbenes 
novada Stradu pagasta radošās 
studijas “Magone” apgleznoto 
lakatu izstāde “Priekā!”.
6., 13., 27. decembrī 9.30 
Alsviķu bibliotēkā senioru 
grupas “Par prieku sev un citiem” 
tikšanās.
7., 14., 28. decembrī 10.00 
iknedēļas tikšanās  senioriem 
Alsviķu bibliotēkā Strautiņos.
12. decembrī 17.00 Alsviķu 
kultūras namā radošo prasmju 
nodarbība “Ziemassvētku 
puzuru gatavošana” ar Mudīti 
Melgalvi. Ieeja: 2,00 EUR. Sīkāka 
informācija un pieteikšanās 
līdz 10. decembrim pa tālruni 
28330421 (Marina).
16. decembrī 10.00 Alsviķu 
kultūras namā Alsviķu, 
Ilzenes, Zeltiņu pagastu senioru 
svētku ieskaņu rīts “Ceļā uz 
Ziemassvētkiem…”. Labam 
štimungam glaunie maitiski no 
Jaunlaicenes muižas ierādīs, 
kā riktīgi malēnieši godu reizē 
gaškos iet. Līdzi ņemams 
maziņš “groziņš” ar našķiem un 
dāvaniņa draugu apdāvināšanai. 
Būs piparkūkas, pīrādziņi un tēja. 
Ieeja: bez maksas.
25. decembrī 22.00 Alsviķu 
kultūras namā Ziemassvētku 
balle ar grupu “Putukvass”. 
Galdiņu rezervācija līdz 23. 
decembrim pa tālruni 28330421 
(Marina). Ieeja: 5,00 EUR.
Alsviķu bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Nāc, klusā nakts, 
ar savu svēto mieru, Pēc kura 
neskaitāmas sirdis tvīkst” - 
rakstniekiem Apsīšu Jēkabam 
- 165, Andrim Kolbergam - 85, 
akadēmiķim Jānim Stradiņam 
- 90, aktierim, estrādes 
māksliniekam Edgaram Liepiņam 
- 95.

Annas pagastā
23. decembrī 15.00 Annas 
kultūras namā  Ziemassvētku 
sarīkojums visām paaudzēm “Ar 
gaismu sirdī”, muzikāls sveiciens 
no vokālā ansambļa “Tik un tā” 
un Annas pagasta muzikālajiem 
bērniem. Ieeja: bez maksas.         
23. decembrī 16.30 Annas 
kultūras namā Annas pagasta 
senioru ikgadējais Ziemassvētku 
pasākums. Līdzi ņemams 
“groziņš” un dāvaniņa loterijai.
Annas bibliotēkā izstādes: 
“Varoņus un nevaroņus esmu 
saticis uz zemes”, rakstniekam, 
scenāristam Andrim Kolbergam – 
85; “Lai nepazustu Ziemassvētku 
gars…”.
Ilzenes pagastā
No 12. līdz 17. decembrim 
SKIIM centrā “Dailes” Ilzenē 
Maritas Fominas izstāde – 

pārdošana “Manas ziepes jūsu 
rociņām!”.
17. decembrī 14.00 SKIIM 
centrā “Dailes” Ilzenē 
Ziemassvētku ieskaņu 
pēcpusdiena “Reiz Ziemassvētkos 
…” ar Ievas Maltenieces ģimenes 
piedalīšanos, ar smaržīgām 
piparkūkām, pīrādziņiem un 
liepziedu tēju, un pagasta svētku 
egles iedegšanu. Ieeja: bez 
maksas. 
29. decembrī 18.00 Ilzenes 
pagasta “Čonkās” aicinām uz 
Čonku skolas eglītes vakaru. Uz 
pasākumu ģērbies Ziemassvētku 
noskaņās un līdzi sagatavo: 
“groziņu”, labu noskaņojumu, 
dzejoli, saldumu paciņu 5,00 EUR 
vērtībā. Klīst runas, ka pasākumā 
pievienosies arī Ziemassvētku 
vecītis. Pieteikšanās uz pasākumu 
līdz 15. decembrim pa tālruni 
29190957 (Anita).

Jaunalūksnes pagastā
7. decembrī 10.00 
Jaunalūksnes bibliotēkā 
2023. gada noslēdzošais 
“Mazuļu rīts” mammām/tētiem 
ar mazulīšiem līdz 2 gadu 
vecumam. Sīkāka informācija un 
pieteikšanās 20232692.
14. decembrī 11.00 
Jaunalūksnes bibliotēkā 
tikšanās ar aktīvu sporta un 
kultūras dzīves atbalstītāju, 
dzejnieci, Balvu pensionāru 
biedrības vadītāju ZINAIDU 
LOGINU “Par veselību, 
grāmatām un ne tikai”. Vēlama 
iepriekšēja pieteikšanās pa 
tālruni 20232692.
19. decembrī 10.00 
Jaunalūksnes bibliotēkā Bērnu 
žūrijas’23 noslēguma pasākums 
un anketu aizpildīšana kopā ar 
PII “Pūcīte” bērniem.
21. decembrī 12.00 Kolberģa 
tautas namā Ziemassvētku 
pasākums Jaunalūksnes pagasta 
senioriem. Ieeja: 4,00 EUR.
25. decembrī 22.00 Kolberģa 
tautas namā balle. Muzicē Arnis 
Graps. Ieeja: 5,00 EUR.
Jaunalūksnes bibliotēkā 
literatūras un citas izstādes: 
“Ziemassvētki grāmatās”, 01.-
21.12. Alūksnes novada muzeja 
izstāde “Maskošanās tradīcijas”, 
04.-31.12. Mākslinieces Iritas 
Tīlanes-Pakalniņas bērnu 
grāmatu ilustrāciju izstāde.

Jaunannas pagastā
10. decembrī 11.00 
Jaunannas tautas namā 
Ziemassvētku tirdziņš. Laipni 
aicināti mājražotāji, amatnieki, 
ģimenes un bērni ar savu 
ražoto produkciju, rokdarbiem,  
piparkūkām un dažāda veida 
Ziemassvētku pārsteigumiem! 
Pieteikšanās dalībai tirdziņā 
līdz 7. decembrim pa tālruni 
29495371.
14. decembrī 18.00 
Jaunannas tautas namā 
Alūksnes Mūzikas skolas 
audzēkņu un pedagogu 
Ziemassvētku ieskaņas koncerts. 
Ieeja: bez maksas.
14. decembrī 19.00 
Jaunannas tautas namā 
Jaunannas pagasta senioru  
Ziemassvētku  sarīkojums 
“Ziemassvētku brīnumu gaidot”. 
Līdzi ņemams “groziņš” un 
dāvaniņa loterijai. Ieeja: bez 
maksas.
26. decembrī 11.00 
Jaunannas tautas namā  
tradicionālais galda spēļu turnīrs 
- Ziemassvētku trīscīņa. Sīkāka 
informācija sekos.
Naktī no 31. decembra uz 
1. janvāri 0.30-6.00 
Jaunannas tautas namā 
Jaungada nakts BALLE ar Juri 
Ķirsonu no grupas “OTTO”. 
Sagaidīsim gadu miju kopā! 

Galdiņu rezervācija līdz 30. 
decembrim pa tālruni 29495371 
(Elita).  
Ieeja: 5,00 EUR.
Visu decembri Jaunannas 
tautas nama Mazajā zālē  
esošo un bijušo jaunanniešu 
radošo un mākslas darbu 
izstāde “Atrast sevi”. Izstādē 
apskatāmi Ievas Bankas, Ievas 
Maļiņinas, Līgas Stalažas, Guntas 
Šņornieces, Madaras Zaķes un 
Olenas Gruntei darbi.
Jaunannas bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Par 
mīlestību pašreiz nerunāsim” 
Andrim Kolbergam 85, 
“Ziemassvētki atnāk balti…” .

Jaunlaicenes pagastā
2. un 9. decembrī 10.00 
Jaunlaicenes muižas 
muzejā “Malēnieša pasaule” 
Ziemassvētku radošo darbnīcu 
cikla “Paša radīti brīnumi” 
nodarbības, kur apgūsim 
dažādas rotājumu gatavošanas 
tehnikas no dažādiem 
materiāliem. Nodarbības 
paredzētas pieaugušajiem 
un skolas vecuma bērniem. 
Dalības maksa skolēniem, 
pensionāriem 2,00 EUR, 
pārējiem 3,00 EUR. Sīkāka 
informācija un pieteikšanās pa 
tālruni 29356277. Sakarā ar 
muzeja ietērpšanos svētku rotā 
un Ziemassvētku programmu 
plašo pieprasījumu Jaunlaicenes 
muižas muzeja “Malēnieša 
pasaule” ekspozīcijas un izstādes 
decembrī apskatāmas tikai ar 
iepriekšēju pieteikšanos pa tālruni 
29356277.
9. decembrī no 12.00 
Jaunlaicenē, kultūrtelpā 
“Lazdiņas” (bij. skolas ēkas 
zālē), senioru kopa “Pūrs” aicina 
uz aktīvu sestdienas atpūtu – “AR 
PRIEKU DARĪT IR VIEGLI”:
• izstāde – rokdarbi, 
Ziemassvētku rotājumi, adventa 
vainagi, adījumi, austi grīdceliņi 
u.c. (vienojoties ar darba autoru, 
darinājumus varēs iegādāties),
• meistardarbnīca “Puzuru 
veidošana”. Materiāli tiks 
nodrošināti. Dalības maksa 
pieaugušajiem – 2,00 EUR,
• našķu galds (tēja, kafija, 
kakao, pīrāgi, kūciņas, 
smalkmaizītes) par ziedojumiem.
25. decembrī 16.00 
Jaunlaicenē, kultūrtelpā 
“Lazdiņas”, mīļi aicinām 
uz brīnišķīgu Ziemassvētku 
koncertuzvedumu “Ir brīdis 
gaišumam” (piedalās: Sabīne 
Krilova - mecosoprāns, Madara 
Kalniņa - klavieres, Elīza 
Petrenko - čells). Pasākums pie 
galdiņiem (būs iespēja iegādāties 
kafiju, tēju, kūkas u.c. gardumus 
no 15.00). Lūdzam pieteikties 
un rezervēt galdiņu līdz 20. 
decembrim pa tālruni 29131404. 
Vietu skaits ierobežots. Ieeja: 
3,00 EUR.
Līdz  31. decembrim 
Jaunlaicenes bibliotēkā 
keramikas izstrādājumu izstāde – 
autors Kristaps Braslis.
Jaunlaicenes bibliotēkā 
literatūras izstādes: “…man 
sāp klusi un vientuļi “Edgaram 
Liepiņam - 95 ; “Sarkans 
automobilis melnā naktī” Andrim 
Kolbergam – 85.

Kalncempju pagastā
12.-22. decembrī Viktora 
Ķirpa Ates muzejā “Vidzemes 
lauku sēta” izglītojošā 
programma “Ottes Ziemassvētki”. 
Izglītojošā programma iekļauta 
kultūrizglītības programmā 
“Latvijas skolas soma”. Dalības 
maksa – 5,00 EUR. VISI LAIKI 
REZERVĒTI.

Turpinājums 12. lappusē



12. Alūksnes Novada Vēstis 06.12.2023.

Kultūras, atpūtas un sporta norises Alūksnes novadā decembrī
Turpinājums no 11. lappuses

Viktora Ķirpa Ates 
muzejs “Vidzemes lauku 
sēta” aicina uz izzinošām 
ekskursijām un izglītojošām 
programmām ar līdzdarbošanos 
visām vecuma grupām.  
Vairāk info: atesmuzejs.lv.

Liepnas pagastā
6. janvārī Liepnas tautas 
namā “Popiela visiem 
vecumiem”, diskoballe. Sīkāka 
informācija sekos.
Liepnas bibliotēkā 7. decembrī 
Rītausmas stundas lasījums 
pirmskolas vecuma bērniem 
“Lasām Bērnu žūrijas grāmatas!”, 
15.-31. decembrī tematiska 
izstāde “Ziemassvētku zvaigzne 
lai pār visiem mirdz!”, 1.-27. 
decembrī Ineses Jansones jeb 
Tautietis daiļdarbu izstāde “Lai 
tiek jums prieks!”.

Malienas pagastā
27. decembrī 13.00 Malienas 
tautas namā pasākums 
Malienas pagasta senioriem 
“Eglīte jau svētku rotā mirdz”. 
Ieeja: bez maksas.
30. decembrī 22.00 Malienas 
tautas namā Vecgada balle 
kopā ar Lauri Neilandu.  
Ieeja: 5,00 EUR.
Malienas bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Tāpēc 
jau, ka nevar zināt, kāpēc...” 
(aktierim Edgaram Liepiņam - 
95), kriminālromānu autoram 
Andrim Kolbergam – 85; “Caur 
Ziemassvētku puteņiem”; 

radošās darbnīcas bērniem 
“Ziemassvētku rotājumi”.

Mālupes pagastā
No 10. decembra Mālupes 
Saieta namā apskatāma 
rokdarbu pulciņa “Annele” darbu 
izstāde “Gaismas spēle”.
10. decembrī 13.00 Mālupes 
Saieta namā  koncerts Adventes 
laikā “Krīt pārslas, kavēdamās 
logā”. Koncertu sniegs mālupieši. 
Ieeja: bez maksas.
16. decembrī 18.00 Mālupes 
Saieta namā Linarda Babra 
fotogrāfiju izstādes “Sirdslieta” 
atklāšana. Ieeja: bez maksas.

Mārkalnes pagastā
Mārkalnes bibliotēkā bērnu 
grāmatu izstāde “Miega pasaka” 
- rakstnieka Jura Zvirgzdiņa 
piemiņai; Ineses Jansones radošo 
darbu izstāde; literatūras izstāde 
“Ziemassvētku brīnumu gaidot”.

Pededzes pagastā
14. decembrī 10.00 Pededzes 
bibliotēkā “Nedēļa pirms 
Ziemassvētkiem…”.
29. decembrī 20.00 Pededzes 
tautas namā balle. Muzicē Arnis 
Graps un Vjačeslavs Bogdanovs. 
Galdiņu rezervācija  pa tālruni 
27072338. Ieeja: 5,00 EUR.
Pededzes bibliotēkā pastāvīgā 
ekspozīcija “Vēstures mirkļu 
pietura”.

Veclaicenes pagastā
25. decembrī 13.00 
Veclaicenes tautas namā 
mīļi aicinām uz brīnišķīgu 

Ziemassvētku koncertuzvedumu 
“Ir brīdis gaišumam” 
(piedalās: Sabīne Krilova - 
mecosoprāns, Madara Kalniņa 
- klavieres, Elīza Petrenko - 
čells). Pasākums pie galdiņiem 
(būs tēja, cepumi). Lūdzam 
pieteikties un rezervēt galdiņu 
līdz 20. decembrim pa tālruni 
29131404.  
Ieeja: 3,00 EUR.

Zeltiņu pagastā
Decembris - labo darbu mēnesis 
Zeltiņos “Piedalies un dalies”:
No 2. līdz 10. decembrim 
ierakuma sveču liešana “Sildies, 
Ukraina!”, pieteikšanās un sīkāka 
informācija, zvanot pa tālruni 
26491360 Lilitai vai 28622449 
Dzintrai.
No 2. līdz 20. decembrim 
aicinām piedalīties  “Dāvanu 
groza” piepildīšanā dzīvnieku 
mājai “Astes un Ūsas”. Sīkāka 
informācija, zvanot pa tālruni 
28394192 Amandai.
No 2. līdz 20. decembrim 
aicinām piedalīties “Drosmes 
groza” piepildīšanā mazajiem 
novada pacientiem Alūksnes 
slimnīcā un B. Koševares 
ģimenes ārsta praksē. Dāvaniņas 
aicinām nest jaunas un pavisam 
nelielas, tādas kuras skaisti 
iegulst drosmes grozā un ko 
bērniņš par drosmīgi veiktu ārsta 
apmeklējumu, izmeklējumu vai 
procedūru var paņemt līdzi uz 
mājām kā balvu par varonību, 
kaut uz mirkli aizmirstot sāpes 
un bailes. Dāvaniņas var nodot 
Zeltiņu bibliotēkā. Sīkāka 

informācija, zvanot pa tālruni 
22009270  Elitai.
9. decembrī 19.00 Zeltiņu 
tautas namā Lejasciema 
amatierteātra “Paradokss” izrāde 
3 cēlienos, Ž. Feido “Dāmu 
drēbnieks”. Ieeja: 3,00 EUR.
No 15. decembra Zeltiņu 
tautas namā zeltinietes Sintijas 
Škapares darbu izstāde “Man 
nepadodas vārdi”.
17. decembrī no 13.00 līdz 
15.00 Zeltiņu tautas namā 
aktiera, dziesminieka un Joku 
karaļa Edgara Liepiņa piemiņai 
viņa 95. jubilejas gadā  erudīcijas 
spēlē “Zelta Prāti”. Pieteikšanās 
un papildus informācija, zvanot 
pa tālruni Sigitai līdz 13. 
decembrim.
22. decembrī 15.00 Zeltiņu 
tautas namā aicinām lielus 
un mazus piedalīties dāvaniņu 
gatavošanā un saiņošanā 
pagasta senioriem. Pieteikšanās, 
zvanot pa tālruni 26281188 
Sigitai.
23. decembrī no 10.00 līdz 
16.00 Zeltiņos ķekatnieku 
ciemošanās pie pagasta 
senioriem “Ķekatiņas sētā nāca, 
prieku veda vezumā”.
24. decembrī 17.00 Zeltiņu ev. 
lut. baznīcā koncertprogramma 
“Par klusumu gaismā”, 17.30 
Svētku Dievkalpojums.
Zeltiņu bibliotēkā sadarbībā ar 
biedrību “Zaļā brīvība”, “Tīri. 
Labi.”:
8. decembrī 14.00 
Zeltiņu bibliotēkā “Stāsts par 
dzīvi ar atkritumiem”. Aicinām 
kopīgi izzināt jaunākās ziņas 

vides jomā, apgūt jaunākos 
atkritumu šķirošanas un 
neradīšanas trikus.
9. decembrī 10.00 Zeltiņu 
bibliotēkā “Pīšanas darbnīca”. 
Kopā ar Aiju Prancāni mācāmies 
pīt no avīzēm. Jautājumu 
gadījumā zvanīt pa tālruni 
25745577 Agitai.
Zeltiņu bibliotēkā: literatūras 
izstādes “Ziemeļu zvaigzne” 
(Edgaram Liepiņam – 95), “Nes 
Ziemassvētkus sirds un dvēsele 
nes no visdziļākās iekšienes” 
(M. Cielēna).

Ziemera pagastā
16. decembrī 15.00 
Māriņkalna tautas namā  
Ziemera pagasta  pirmsskolas 
vecuma bērnu Ziemassvētku 
pasākums ar muzikālo 
Ziemassvētku vecīti un Eņģeli, 
kā arī saldumu dāvaniņu 
pirmsskolas vecuma bērniem, 
kas deklarēti Ziemera pagastā. 
Pasākumu laipni aicināti 
apmeklēt visi ziemerieši. Ieeja: 
bez maksas.
30. decembrī 22.00 
Māriņkalna tautas namā 
tradicionālā Vecgada balle – 
spēlēs Roberts Gobziņš un Arnis 
Graps. Ieeja: 5,00 EUR.

Sporta norises
16. decembrī Alūksnes 
Sporta centrā XIII Ziemassvētku 
atklātais Alūksnes novada kauss 
džudo cīņā.
24. decembrī “Tradicionālais 
Ziemassvētku paskrējiens”.

 Alūksnes novada pašvaldība 
arī šogad ir sarūpējusi 
Ziemassvētku saldumu 
paciņas Alūksnes novada 
teritorijā deklarētajiem 
pirmsskolas vecuma bērniem. 
Tās varēs saņemt visi bērni, 
sākot no jaundzimušajiem 
līdz 7 gadu (ieskaitot) 
vecumam, kuri nav uzsākuši 
mācības skolā. Alūksnes 
novada Kultūras centra 
kultūras darba speciālisti 
būs tie rūķi, kuri parūpēsies, 
lai Ziemassvētku paciņas 
norādītā vecumposma 
bērni saņemtu tajā novada 
administratīvajā teritorijā, 
kur ir viņu deklarētā 
dzīvesvieta.

ALŪKSNE. No 16. līdz 
18. decembrim Alūksnes Kultūras 
centrā pirmsskolas vecuma 
bērnus līdz 7 gadu (ieskaitot) 
vecumam, kuri nav uzsākuši 
mācības skolā, un kuru deklarētā 
dzīvesvieta ir Alūksnes pilsētā, 
gaidīs Ziemassvētku vecīša palīgi, 
lai pasniegtu Ziemassvētku 
saldumus. Alūksnes teritorijā 
deklarētos bērnus aicinām 
pieteikt paciņas saņemšanai 
(lai vienotos, kurā dienā 
un laikā) Alūksnes Kultūras 
centrā personīgi vai zvanot pa 
tālruņiem: 27334489; 26590320 
līdz 14. decembrim.

ALSVIĶI, ILZENE. 16. decembrī 
18.00 Alsviķu kultūras namā 
Ziemassvētku sarīkojums Alsviķu 
un Ilzenes pirmsskolas vecuma 
bērniem “Ziemassvētki Rūķu 
zemē” ar Jaunannas pagasta 
radošo aktieru piedalīšanos, 
rotaļām un Ziemassvētku vecīša 
apciemojumu. 
Ilzenes pagasta bērniem tiks 
nodrošināts transports, kam 

lūgums pieteikties līdz 
13. decembrim pa tālruni 
28330421.

ANNA, KALNCEMPJI. 
17. decembrī 14.00 Annas 
kultūras namā uzvedumā 
“Ziemassvētki Rūķu zemē” tiek 
aicināti Annas un Kalncempju 
pagastu pirmsskolas vecuma 
bērni, lai tiktos ar rūķiem un 
Ziemassvētku vecīti. Visi kopā 
dziedās svētku dziesmas, ies 
rotaļās un saņems Ziemassvētku 
vecīša sarūpētas saldumu 
paciņas. Kalncempju pagasta 
bērniem tiks nodrošināts 
transports, kam lūgums 
pieteikties līdz 12. decembrim pa 
tālruni 29495371.

JAUNALŪKSNE, PEDEDZE. 
27. decembrī 10.00 Kolberģa 
tautas namā Jaungada eglīte 
kopā ar leļļu teātri “TIMS” 
pirmsskolas vecuma bērniem, 
kuri deklarēti  Jaunalūksnes un 
Pededzes pagastos.
Pededzes pagasta bērniem tiks 
nodrošināts transports, kam 
lūgums pieteikties līdz 
14. decembrim pa tālruni 
27072338.

JAUNANNA. 17. decembrī 
11.00 Jaunannas tautas namā 
tiek aicināti Jaunannas pagasta 
pirmsskolas vecuma bērni, lai 
ciemotos Rūķu zemē un tiktos 
ar rūķiem un Ziemassvētku 
vecīti. Visi kopā dziedās svētku 
dziesmas, ies rotaļās un saņems 
Ziemassvētku vecīša sarūpētās 
saldumu paciņas. Tālrunis 
informācijai 29495371.

JAUNLAICENE, VECLAICENE 
10. decembrī 11.00 Jaunlaicenes 
kultūrtelpā “Lazdiņas” (bijušajā 
skolas ēkas zālē), mīļi aicinām 

Veclaicenes un Jaunlaicenes 
pagasta pirmsskolas vecuma 
bērnus uz brīnišķīgu, muzikālu 
izrādi “Ziemassvētki vēlmju 
mežā”. Kopā ar Mīlestības 
un Brīnumu feju bērni uzburs 
brīnumus, sniedziņu, prieku, pēc 
izrādes tikšanās ar Ziemassvētku 
vecīti.
Pieteikt bērna dalību pasākumā 
lūdzam pa tālruni 29131404 līdz 
8. decembrim.
Veclaicenes bērniem tiks 
nodrošināts transports, kam 
aicinām pieteikties līdz 8. 
decembrim pa tālruni 29131404.

MALIENA. 16. decembrī 
14.00 Malienas tautas namā 
Ziemassvētku pasākums 
Malienas pagasta pirmsskolas 
vecuma bērniem “Ziemassvētki 
Rūķu zemē”. Pasākuma laikā 
Malienas pagastā deklarētiem 

pirmsskolas vecuma bērniem būs 
iespēja saņemt svētku saldumus. 
Tālrunis informācijai 26585594.

MĀLUPE. 16. decembrī 
11.00 Mālupes Saieta namā 
Ziemassvētku pasākums Mālupes 
pagasta pirmsskolas vecuma 
bērniem “Ziemassvētki Rūķu 
zemē”. Pasākuma laikā Mālupes 
pagastā deklarētiem pirmsskolas 
vecuma bērniem būs iespēja 
saņemt svētku saldumus. Tālrunis 
informācijai 26585594.

MĀRKALNE. 20. decembrī 
plkst. 18.00 Mārkalnes tautas 
namā Mārkalnes pagasta  
pirmsskolas vecuma bērnu 
Ziemassvētku pasākums - 
muzikāla Ziemassvētku izrāde 
“Trīs” ar saldumu dāvaniņu 
pirmsskolas vecuma bērniem, 
kuri deklarēti Mārkalnes pagastā. 

Izrādi laipni aicināti apmeklēt visi 
mārkalnieši, bet lūgums iepriekš 
pieteikties pa tālruni 29327853.

LIEPNA. 23. decembrī 
12.00 Liepnas tautas namā 
Ziemassvētku pasākums 
“Ziemassvētku vecīša cimdiņš” 
pirmsskolas vecuma bērniem, 
kas deklarēti Liepnas pagastā. 
Tālrunis informācijai 29438300.

ZIEMERI. 16.decembrī 15.00 
Māriņkalna tautas namā Ziemera 
pagasta  pirmsskolas vecuma 
bērnu Ziemassvētku pasākums 
ar muzikālo Ziemassvētku 
vecīti un Eņģeli, kā arī saldumu 
dāvaniņu pirmsskolas vecuma 
bērniem, kuri deklarēti Ziemera 
pagastā. Pasākumu laipni aicināti 
apmeklēt visi ziemerieši, bet 
lūgums iepriekš pieteikties pa 
tālruni 29327853.

ZELTIŅI. 17. decembrī no 11.00 
līdz 12.00 pie Zeltiņu tautas 
nama pirmsskolas vecuma 
bērniem Ziemassvētku pasākums 
“Priecīgs ES un priecīgs TU”. 
Vecākus lūdzam Zeltiņu pagastā 
deklarētos bērnus pieteikt 
saldumu paciņu saņemšanai līdz 
12. decembrim zvanot pa tālruni 
29492284.

 Ja kādi no bērniem nevarēs 
apmeklēt pasākumu, lūgums 
sazināties ar konkrētās teritorijas 
kultūras darba speciālistu vai 
Alūksnes novada Kultūras 
centru pa tālruni 64322105, 
vai savstarpēji vienojoties, 
čaklais Ziemassvētku vecīša 
Rūķis centīsies nogādāt saldumu 
paciņas uz konkrētu adresi.

Iveta Baltā-Vanaga,
Alūksnes Kultūras centra

sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldības sarūpētas saldumu paciņas 
mazajiem novada iedzīvotājiem


